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Sagnet om de Saliges Øer

"en i Mennesket nedlagte Almelse om en fortsat Tilvæ- 
’ reise efter Livet her paa Jorden og Trang til at danne 

sig en Forestilling om denne Tilstand har ogsaa efterladt 
sig et Vidnesbyrd i Hellenernes heroiske Tidsalder, hvis 
Billede er os opbevaret i de homeriske Sange. Om Dø
dens Rige, Aides’s Hus, synes der i disse Digte at frem- 
træde en doppelt Forestilling-), en dunklere og løsere an
tydet, der anviser de Afdode deres Opholdssted i Jordens 
Indre , en besterntere og mere udviklet, der sætter deres 
Bolig udenfor Jorden i det fjerne Vesten mod den Side,

i) Sagnet om de Saliges Øer har jeg ingensteds funden en 
sammenhængende Fremstilling, men mange adspredte Notitser. 
Et lidet Skrift, upaatvivlelig et akademisk Lejlighedsskrift af K. 
O. Muller: de insulis fortunatorum Gött. 1837 har jeg ikke kun
net faae, skjøndt jeg har gjort mig Umage derfor. Hvilke Kilder 
og Hjælpemidler jeg har benyttet, vil man af Noterne kunne 
see. Til Bekvemmelighed for Læserne har jeg i Anmærkningerne 
tilføiet Texten til de fleste af mig anførte Steder hos Forfatterne, 

■ hvor disse ikke enten vare meget tilgjængelige eller altfor lange, 
2) See Voelcker über homerische Geographie und VVeltkunde. Han.

1830. Pag. 135—159.
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hvor Solen ganer ned, Nattens og Markets Sæde hin
sides Okeanos's Flod, der omstrommer denne Jord. Til 
disse dunkle Steder, som aldrig beskinnes af Solens 
Straaler, hverken naar den stiger op paa Himlen, eller 
naar den atter synker ned mod Jorden1), seiler Odysseus 
fra Øen Aiaia for at raadsporge Spaamanden Teiresias 
om Hjemkomsten til sin Fædreneo. 1 disse Egne vandre 
de Afdode om paa Aspbodelosengen3 * 5 *), Gode og Onde 
mellem hinanden, som svage Skygger og flygtige Drom- 
mebilleder uden klar Bevidsthed ü). Om almindelig Be
lønning og Straf, om Gjengjældelse for de Gode og 
Onde er der endnu ikke nogen Tanke. Kun nogle Faa, 
som paa en særegen Maade have forsyndet sig mod Gu
derne, lide Straf, nemlig Tityos, Tanlalos og Sisyphos 7).

3) "Eaijloi; og betegne baade det vestlige Mørke og Aides’s 
Rige.

1) Odyss. II, 15.
5) Odyss. 11, 538. 572 og 24, 14.
6) IVéxgoi irpfjaåif.;, i'iSuj/.a xafion<i»> Odyss. 11, 475 “El

nönoi t q pd ris lou x«i déuoioi yu%i] xat ttdwJoi'. arrig
oi'x 'ivi ndpnuv II. 23, 103. Elpenor, som er ubegravet, 

kjender Odysseus uden at drikke af Blodet. Teiresias, om hvem 
det udtrykkelig bemærkes, at han ved særegen guddommelig 
Gave havde beholdt sin Aandskraft Odyss. 10, 493 — 495, kjen
der ham vel, men kan dog ikke spaae, førend han har drukket 
af Blodet Odyss. 11 , 95. Telamoniden Aias maa upaatvivlelig 
antages at have drukket, skjøndt det ikke udtrykkelig fortælles. 
Odysseus’s Moder og Agamemnon kjende ham først efterat have 
drukket Odyss. II, 153 og 390.

r) Odyss. II, 576 - 600. Naar Minos i Odyss. 11, 568 fremstilles 
som de Dødes Dommer, saa er han her, som allerede Herder 
med Rette har bemærket i en Afhandling i Berliner Monatschrift 
1785 Mai S. 421 , ingenlunde, som hos de Senere, Dommer 
over deres foregaaende Liv. Han fortsætter kun sin jordiske 
Virksomhed og afgjør de Dødes Trætter.
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Heller ikke Tartaros, hvis Plads hos Homer og Hesiod 
er dybt nede under Jorden, er noget almindeligt Sted til 
de Ondes Afstraffelse. Her ere kun Titanerne, Gudernes 
Fjender, nedstodte og ligge fængslede i det dybeste 
Morke8). Vi see altsaa, at Tanken om en Tilværelse ef
ter Doden vel var vakt; men da det væsentlige Indhold, 
den religiose og ethiske Fylde manglede, kunde Livet i 
disse Egne ikke faae nogen klar eller kraftig Farve; det 
blev en tom, mat og glædeslos Tilstand 9 * *), i det Hoieste 
en svag Efterklang af Oververdenens friske Liv , 0). Et 
Spor af Dodens synlige Virkninger, en Mindelse om den 
Døendes Afkræftelse og Bevidstløshed, om Gravens Mørke 
og Vederstyggelighed klæbede stadig ved Oldtidens Fore
stillinger om Livet efter Doden. Men et saadant afbleget 
og drømmende Skyggeliv i morke og skimlede Boliger '') 
var kun lidet skikket til at tilfredssille Hellenernes liv
fulde og kraftige Natur. Denne Følelse udtaler sig stærkt 
og utvetydigt i Achilleus’s Ord til Odysseus:

») II. 8, 477 og 14, 203. 279. Hes. Theog. 720 - 735.
9) wxva? xai imgniu /ugox Odyss. 11, 94.
O); De Døde interessere sig for deres Efterladte. Odyss. 11, 457. 

494. Aias er endnu forbittret paa Odysseus Odyss. 11, 544. 
Orion jager Odyss. 11, 572. Minos dømmer Odyss. 11, 5G8.

1!) olxfa O/iiqSaXi tvgwina r<< ti orv/fowat &ioi Tto. 11. 20, 64. 
Plato har i Begyndelsen af 3die Bog om Staten samlet adskil
lige Steder hos Homer, der antyde det matte og kraftløse Liv i 
Underverdnen, hvilke han af ethiske Grunde misbilliger.

Trost mig ei for min Dod, Du slraalende Son af 
Laertes!

Heller jeg vilde som Træl paa Markerne slide for 
Dagion,
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Hyret af trængende Mand, som kun har Eie til 
Nødtørft,

End over samtlige Døde befale som øverste Herre 1 -). 

eller hvor det hedder om Patroklos, der faldt for Hektors 
Landse:

Ud af Lemmerne flui hans Sjæl og ilte til Hades, 
Jamrende over sin Lod at skilles fra Kjækhed og

Ungdom 12 13).

12) Odyss. 11, 488—491 Wilsters Oversættelse.
13) 11. 16, 856. Wilsters Oversættelse.
H) Odyss. 11, 601 sqq. See dog Nitsch Anm. til Odyss. 3 Bd. 

Pag. 335 - 355.
1») Efter Proklos’s Ghrestomathi hos Photios har Cyklikeren Arktinos 

i sin Aithiopis fortalt, at Thetis borttog Achilleus's Lig fra 
Baalet og satte ham paa Øen Leuke.

16) Om dette Sagn vil der i det Følgende blive talt udførligere.

Denne Sky for det Matte og Tomme i Livet efter Dø
den giver sig dog ikke blot Luft i de Afdødes mismodige 
Yttringer og Længsler efter det jordiske Livs Fylde, men 
den udtaler sig ogsaa i dunkle Ahnelser hos de Levende 
om en rigere og kraftigere Tilværelse, i Billeder, som 
Phantasien har dannet sig om et saligere Liv for de Ud
valgte. Medens saaledes Herakles’s Skygge er i Aides’s 
Bolig, hvor den som et mørkt Drømmebillede udbreder 
Skræk rundt om sig, er han selv hos de udødelige Goder, 
hvor han glæder sig i salig Nydelse14). Medens Homer 
hensælter Achilleus i Aides’s Hus, hvor han bittert be
klager sit tomme, glædeslose Liv, anviser et andet tidlig 
opstaaet Sagn15 16) ham en Bolig paa øen Leuke i Pon
tos euxeinos, hvor han med sin Elskede og sine Venner 
lever i Fryd og Glæde l<;). Derhen hore overhovedet de 
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allerede hos Homer og Hesiod forekommende Sagn om 
Mennesker, som yndede af Guderne vare bievne optagne 
i de Udødeliges Tal, f. Ex. Kadmos’s Datter Ino, der før 
var en talende Dødelig, men nu i Havets Dybder nod 
Gudernes Ære1'), eller Tros’s Son Ganymedes, som var 
den fagreste af de dødelige Mennesker og af Guderne 
blev bortrevet for at skjænke Vin i Zeus’s Bæger for hans 
Skjonbeds Skyld, at han skulde leve sammen med de 
evige Guder IB), eller Kleitos, som den guldthronende Eos 
bortførte formedelst hans Skjonhed, for at han skulde 
være i de salige Guders Samfund19), eller Ariadne, hvem 
Kronion forundte at blive udødelig og uforkrænket af Al
derdom20). Til de mærkeligste Yttringer, der antyde en 
saadan Forestilling om en fortsat Tilværelse i et saligere 
Liv, horer et Sted i Odysseen, hvor den ægyptiske Hav
gud Proteus udtaler disse Ord til Menelaos :

Dig, Menelaos, Du Ætling af Zens! blev ei det 
beskikket

Hist at ende Dit Liv i det hestopfostrende Argos; 
Guderne selv skulle føre Dig ud til Grændsen af 

Jorden
Til den Elysiske Mark, hvor den Guldhaars Drot 

Rhadamanthys
Boer, og hvor Menneskets Liv henrinder saa let 

og saa saligt.

•7) Odyss. 5, 334.
18) II. 20, 233.
19) Odyss. 15, 250.
20) Hes. Theog. 945—955. Ogsaa Kalypso vilde gjøre Odysseus 

udødelig og usvækket af Alderdom Odyss. 5, 135 og 7, 257.
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Der er ei fygende Sne eller bidende Frost eller 
Regnskyl, 

Nei 1 men fra Dag til Dag en frisk mildtviftende 
Vestvind

Lader Okeanos lufte til Kjøling for Menneskens
Sønner;

Thi Du er Helenes Mand, og Zeus Dig skjænked 
sin Datter n).

Her have vi altsaa et bestemt Udsagn om rige og lykke
lige, af Naturen begunstigede Egne, hvorhen udvalgte 
Yndlinger af Guderne skulle sendes uden at gjennemgaae 
Dødens Lidelser’2). Dette elysiske Land, som ligger ved 
Jordens Grændser, altsaa paa denne Side Okeanos og 
ikke, som Aides’s Boliger, hinsides, kjoles af Vestenvin
den, der blæser fra Okeanos. Om det iovrigt skal tænkes 
som det vestligste af Oceanet beskyllede Fastland eller 
som en O i det vestlige Ocean, derom har Homer intet 
videre udsagt.

Hvad Homer bar udtalt om et saligt Liv, som nydes 
af Gudernes udvalgte Yndlinger i det. fjerne Vesten , det 
fremstiller sig i endnu besterntere Træk hos Hesiodos, 
der i sit Digt »Arbeider og Dage«, idet han taler om den 
fjerde Slægt, der skildres som ædel og retfærdig, Hero
ernes guddommelige Æt eller Halvguderne, fortæller, al 
Nogle af dem omkom i Kampene ved Theben, Andre i 
den troianske Krig, og derpaa tilføjer : 21 22

21) Odyss. 4, 561 Wilsters Oversættelse undtagen det sidste Vers.
22) See Voss AntisymboJik S. 203 sqq. 208 sqq. Nitsch Anm. til 

Odyss. 1 Bd. Pag. 284.
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Der bleve Nogle af dem i Dødens Mørke begravne, 
Andre fik Ophold og Bolig af Gudernes Fader

Kronion
Langt fra Menneskers Slægt ved Jordens yderste

Grændser
Borte fra Gudernes Æt. Over dem er Kronos en

Hersker,
Og paa de Saliges øer ved Okeanos’s hvirvlende

Bølger
Fjernede langt fra Kummer og Sorg de herlige Helte 
Lever i Glæde og Fryd; for dem de kornrige Marker 
Tre Gange aarligt blomstre og bære de sødeste

Frugter 33).

Medens vi i denne Skildring træffe paa et nyt Udtryk: 
de Saliges Øer, finde vi iøvrigt de samme Hovedtræk som 
i de homeriske Vers om Elysion. Hos begge Digtere 
antydes en Fritagelse for Dødens Rædsler. Baade Ely
sion og de Saliges øer ligge ved Jordens yderste Grænd
ser og Oceanet. Begge Steder ere hoitbegunstigede og 
lyksalige Boliger for udvalgte Heroer.

Benævnelsen: de Saliges øer gjenflnde vi dernæst 
paa et mærkeligt Sted i Pindars olympiske Oder'24), hvor 
Digteren efterat have omtalt de Ondes Straffe i Under
verdenen og det fredelige og lykkelige Liv, som den al
mindelige Klasse af gode Mennesker nyder efter Doden, 
tilføier disse Ord:

»Men de, som have havt Hjerte til tre Gange under 
deres Ophold paa begge Steder (o: baade i Over- og i

28) Hes. opp. et dies v. 165. 2
2<) Pind. Olymp. 2, 75.
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Underverdenen) al bolde deres Sjæl aldeles ren for Uret
færdighed, de vandre Zeus’s Vel til Kronos’s Borg, hvor 
Luftninger fra Oceanet forfriske de Saliges øer, hvor 
gyldne Blomster glimre, nogle paa" Landet i de herlige 
Træer, andre voxe i Vandet; med Krandse af disse omvinde 
de Hænder og Hoved i Rhadamanthys’s vise Raad, i hvem 
Fader Kronos, den over Alle hoitthronende Rheas Ægte
mand har en villig Meddommer. Blandt dem færdes 
Peleus og Kadmos. Ogsaa Achilleus blev fort derhen af 
sin Moder, efterat hun ved sine Bonner havde rort Zeus's 
Hjerte.«

Ogsaa her gjenfinde vi øernes Plads i Oceanet og 
deres Bestemmelse som Opholdsteder for Væsner, der 
nyde en hoiere Lyksalighed end den, der ellers falder i 
de Afdødes Lod. Ogsaa Rhadamanthys og Kronos gjen
kjende vi fra Homer og Hesiod, men som Beboere finde 
vi her ikke blot udvalgte Heroer, men alle dem, der i 
det tre Gange gjentagne Liv i Over- og Underverdnen 
have bevaret deres Sjæle frie for Uretfærdighed. Denne 
Udvikling af Mythen peger altsaa paa et høiere Standpunkt 
af Kultur, idet ikke blot de ethiske Begreber om Beløn
ning og Straf have uddannet sig, men ogsaa pythagorei- 
ske eller andre lignende mystisk-philosophiske Anskuel
ser35’) om et tredoppelt Liv have havt Indflydelse paa 
Digterens Fremstilling.

-5a) At der findes pythagoreiske Hentydninger til Sjælevandringen, 
siger allerede Scholiasten til Pindar og henviser til lignende 
Forestillinger hos Platon. See Boeckh Pindari opera Tom. 2 
pag. 79 og Tom. 3 pag. 130.

Spørger man, om det af Homer omtalte Elysion er 
det Samme, som hvad der af Hesiod og Pindar kaldes 
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de Saliges øer, saa er det vistnok umuligt at afgjore 
dette med utvivlsom Vished. Da imidlertid Stedernes 
Beliggenhed, deres Naturbeskaffenhed, Bestemmelse og 
Beboere skildres paa samme Maade, feile vi neppe, naar 
vi antage, at disse Benævnelser fra Begyndelsen væsent
lig betegne det Samme, idet enten den elysiske Slette 
maa tænkes beliggende paa de Saliges øer, eller de lyk
salige Boliger ved den geographiske Synskreds’s Udvidelse 
ere rykkede længere mod Vest, fra Jordranden til fjernere 
øer i det vestlige Ocean35 b). At de Gamle ofte have 
tænkt sig den elysiske Slette som enstydig med de Saliges 
øer eller beliggende paa disse, lader sig ved mange Be
viser klarlig godtgjere3B).

Vi have altsaa seet, at Elysion eller de Saliges Oer

25 b) See Credoers Abhandlung über die biblische Vorstellung vom 
Paradiese i Illgens Zeitschrift für die historische Theologie Leipz. 
1836. 6 Bd. Pag. 160 Anm. 26

26) Plut. Sertor. c. 8 om de canariske Øer ømzthiwr >^ooi): war« 
^apßagiw åu%&at nioziv lo^vpur avzö&z to HIvoiot 

ilvai niålov xal zij» tväaiftöiw alx^atv, Lucian,
in Jove confut. 185 Ix (i«xägan> vpooi^ nivtiv utza tü> iv 
toi ’Hkvolqi xaiaxifftifov, og ver. hist. 2, 14 rd dl ov^-
nioiox (paa de Saliges 0) ntnohizai iv z^’llkvohi x«lovfit><{> ntila. 
Scholiasten til Pindar (see Boeckhs Pindar 2 Bd. p. 80} al åi zw 
paxvpojv vqooi if rw Ytzrortp, w? ^Oftfjooi;: J2x««rog 5 
hvilket hos Homer udsiges om Elysion. Etym. Magn. ved Ordet 
Htvoiov: ’llivoiov ovv ti fiaxagoit1 Ttjoo^. Eustath. til Odyss. 4, 
563 ’/Jlvouni TTiåior mpl nov rå xaza åiioi» nipaza z^ yijf, o 
xuz i^aot naxäpwv napå roa; vozzgov kiyzzat, Et Scholion i cod. 
Amb. Q (See Bothes Udg. af Odyss. 1 pag. 9) til Odyss. 4, 
563 i å't z6no$ (Elysion) if rc«; xalov/uruu; fiaxågtuf ftjooig. 
Tzetzes til Lykophron v. 1204 (ed. Müll. 2 pag. 955) al pap 
rwe ftaxåpvjf ffjaoi nap 'fLxiavov tloi xaza zi lloloåvv,
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i de ældste Sagn maa tænkes som Steder, hvor de ud
valgte Saliges Liv fortsættes, og forskjellige fra Sjælenes 
sædvanlige Boliger efter Deden. Senere derimod, da de 
ethiske Begreber om almindelig Belønning og Straf for 
de Gode og Onde efter Døden især fra Pythagoras’s Tid 
havde udviklet sig27), indvirkede disse atter paa Fore
stillingerne om Sjælenes Opholdssteder efter Døden. Da 
nu ogsaa den geographiske Synskreds efterhaanden ud
videdes, og det mystiske Mørke, der hvilede over de vest
lige Egne, lidt efter lidt opklaredes, gav man de Afdødes 
Sjæle, ligesom tildels i den tidligste Tid, Bolig i Jor
dens Indre, men i dette Sjælenes Land indtraadte nu en 
bestemt Adskillelse mellem de Godes og Ondes Opholds
steder 28), og til at betegne disse betjente man sig af de 
gamle Benævnelser, men i en fra den oprindelige for
skjellig Betydning. Nu brugtes Elysium om de Godes og 
Tartarus om de Ondes Opholdssteder i Underverdenen, og 
Digterne kappedes i maleriske Skildringer af Elysiums yn
dige, glæderige Egne og Tartarus’s rædselsfulde Straffe29 a).

etc., hvorved der naturligvis sigtes tij Odyss. 4, 563. 
Nonnus narr, ad Gregor. Nazian. invect. 2, 8 p. 163. (See We
stermanns Mythograplii Brunsw. 1843 p. 369 , or »«Aorø»
Hundinnv xaZooo* Ji avröv xcd illvoior ntdfor. Serv. Æn.
5, 753: Insulas fortunatas Sallustius inclutas esse ait Homeri 
carminibus.

2J) See derom Herders ovenanførte Afhandling i Berliner Monat- 
schrift. Hos Aischylos og Pindaros finde vi det ethiske Begreb 
om Straf og Belønning udviklet, f. Ex. Eumenid. Chor. v. 265 
sqq. og Pind. Olymp. 2 og et Par Fragmenter hos Plutarch de 
consol, ad Apol. c. 35 og de occulte vivendo c. 7 og flere 
Fragmenter af Threnerne. See Boeckhs Udg.

2S) Virg. Æn. 6, 540.
a9 a) Elysion eller de Godes Opholdssted, som nu var under Jorden, op- 
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Ved Siden af Elysion nævnes jævnlig de Saliges Øer, ofte 
vel enstydigt med Elysion, som en almindelig Benævnelse 
paa det Sted, hvor de Gode belønnes29 b), men dog ikke 
sjælden saaledes, at vi kunne skimte Sporene af de op
rindelige Sagn om disse øer som egne Boliger for de 
Udvalgte, særligt skjænkede dem af Guderne eller af en 
enkelt Gud og forskjellige fra de Godes sædvanlige Op
holdssteder efter Doden i Hades eller Underverdnen.

Vi ville nu noget nærmere betragte disse Spor af 
særegne for de Saliges Oer eller Elysion (i Ordets op
rindelige Betydning) eiendommelige Sagn, hvoraf enkelte 
Træk endnu hist og her ere opbevarede, navnlig om 
Regjeringen over disse øer, deres Beboere og deres na
turlige Beskaffenhed.

Som disse Egnes Behersker nævnes hos Homer 
Rhadamanthys. 1 det Mindste paapeges han som den, 
ved hvem Stedet nærmest betegnes30). Hos Hesiod der
imod er det Kronos3'), der hersker paa de Saliges øer,

lystes ved sin egen Sol. Pind. Olymp 2 og Fragmenterne hos 
Plutarch. Virg. Æn. 6, 641

3#b) Plat. Gorg. p. 523 A. ow rdfto; oSt mol uv&f><iim>v fnl K(>o- 
rov, xal oli xai vov I'tt ion iv &toi<;, twr uv&qwkoi' top piv 81- 
xa/ioii tov plov åul&örTa xul dodu;, ImiSav TiKiVTrpri, tl^ fiuxuyoiv 
viioovi omovva olxtiv tv naot] iv8ui/covhf ^zrö; xßzwr, tov 81 v.8l~ 
zw; x«i lig to rq; t/otov; ti xal Slxiji; Siouonvotov o Si)
TauTOQov xulomi. Plaut, in Trinum. 2,4, 148 Sicut fortuna- 
torum memorant insulas, quo cuncti, qui ætatem egerint caste 
suam, convenianl.

30) Odyss. 4, 563. Derimod er Aides eller Aidoneus hos Homer de 
Afdødes Konge, Ivtowv II- 20, 61, ivsijoioiv énww II. 15, 
188. Ligesaa hos Hesiod Theog. 850.

3i) Hes. opp. et dies v. 165. Hos Homer er Kronos med de an
dre Titaner nedstødt i Tartaros. See Anm. 8. Plat. Gorg. 513. 
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vistnok fordi Livet her tænkes som en Fortsættelse af 
den gyldne Alder, da Kronos havde regjeret paa Jorden. 
Begge Sagn antydes ogsaa hos senere Forfattere33) og 
ere af Pindar forenede og sammensmeltede, idet han 
fremstiller Rhadamanthys som Kronos’s Medhjælper33).

At Beboerne af disse Lande som Gudernes Yndlinge 
ifølge de ældste Sagn fritages for Dedens Lidelser og 
blot fortsætte deres Liv i en rigere Fylde og høiere 
Lyksalighed, see vi baade af Domers og Hesiods Ord. 
Derfor hedder det ogsaa i en Folkesang om Tyranmor
deren Harmodios, som allerede Aristophanes har kjendt, 
og hvoraf Athenaios har opbevaret nogle Brudstykker34) :

Ligesaa i Theogonien v. 851 wiorugtåfHoi Kgdaop äfKplq
låpifq.
Om Kronos see Marcel, monum. Regillæ: lp uuxuguiv pyooioi A-u 
Kgopoq ifißaoil.evii. Om Rhadamanthys see Lucian, ver. hist. 2, 
G nag dip Sy xa& oSop r{xovoa^ip w? pip r^ooq ilt] rwi' 
gvjp TrgoaayogfVfidpri, ügyoi SI <> Kgrjq 'PaSdfiar&vq. Monum. Reg. 
V. 47 yvylj <17 oxr^rgor rPnSa^ävl/voq dfupmoXivft. Hos Nonnus 
narr. ad. Greg. Naz. inv. 2, 8 hedder, det, at Rhadamanthys 
sender lovq aya&d lyyaøafiipovq nagd idq fiuxägttp vtioovq. Til 
den samme Mythe om Rhadamanthys’s Ophold paa de Saliges 
Øer hører ogsaa det gamle Sagn, som fra Pherekydes er opbe
varet hos Antonius Liberalis i ttiiapoqqiuioéwp ovpaywytf c. 33, at 
Zeus efter Alkmenes Død havde sendt Hermes for at borttage 
hende tlq fiup.dgtnp rgaouq aal Sovpai PaSa^iap&vi yvnäxa. 
Maaskee ogsaa det dunkle Sted i Odyss. 7 , 323 om Piiaiaker- 
nes Seilads med Rhadamanthys hører til samme Sagnkreds. I 
det Mindste siges det i Eustathios's Kommentar til dette Sted, at 
Phaiakernes 0 synes at have ligget nær ved de Saliges Øer, 
hvor Rhadamanthys var.

33) Olymp. 2, 75.
31) Athen. Deipnosopli. 15 p. 695.

(bllial? 'sllmdSi ov il nov il&ppjp.aq 
prjøoiq S lp fiaxagup al ^aOtp fipai
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»Elskede Harmodios! ei er Du dud, men paa de Sa
liges øer skal Du boe, der hvor den hurtige Achilleus og 
Tydeiden Diomedes siges at være«.

Blandt Beboerne have vi efter Homer, Hesiod og 
Pindar allerede nævnet Kronos og Rhadamanthys. Frem
deles nævner Hesiod nogle Udvalgte af den fjerde Menne
skealder, Heroernes guddommelige Slægt, der af Kroni- 
den Zeus havde faaet Bopæl paa disse Steder 35). Hos 
Pindar have vi seet, at disse lykkelige Boliger faldt i 
deres Lod, der tre Gange havde levet baade i Over- og 
i Underverdenen og boldt sig rene for Synd og Uretfær
dighed. Af enkelte Heroer, hvem denne Lykke er for
undt, nævnes Menelaos, der efter Homers og Euripides’s 
Udsagn36 37) af de udødelige Guder er bensat paa de Saliges 
øer, fremdeles Peleus, der hos Pindar har sin Bolig paa 
disse Steder, hos Euripides i Havguden Nereus’s Hus hos 
sin Hustru Thetis3T). Ogsaa Kadmos hensættes paa de

era ntQ noåwy.ifi
TvStlSrp ts yaoiv

Efter Hesychios v. 'AfifioSlov ftiln- var dette Skolion, hvortil 
Aristophanes oftere sigter i sine Komoedier, af Kallistratos. See 
ogsaa Scholia lil Acharn. 990, hvor der siges, at man ved Gjæ- 
stebud sang den saakaldte fiAa; 'Agfioålov, der begyndte:

'Afifioål etc. Den samme Forestilling synes ogsaa at ligge 
til Grund for Euripides’s Ord i Bacch. v. 1331 om Kadmos:

or i’ 'Attys 'AQfroAav ti QÜotrat 
ftuxd^tar t vlay adr y-aOiS^vau ßiov.

See Zoega de obeiiscis pag. 296.
K) Hesiod, opp. et dies v. 165.
36) Odyss, 4, 561. Eurip. Helena v. 1676.

zas Tet nkavt'iT^ na^a
xaTOixtiv ftoqac^Qy.

37) Om Peleus, Kadmos og Achilleus see Boeckhs Anm. til Pind.
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Saliges øer af Pindar og af Euripides, hos hvem det er 
Ares, der har givet ham og hans Hustru Harmonia 
denne Bolig3“). Achilleus33 * * * * 38 39) nævnes af Pindar og For
fatteren til den ovennævnte Folkesang samt af Platon og 
Andre som Beboer af de Saliges Øer; af Ibykos og Simo
nides hensættes han til Elysion. Som hans Hustru nævnes 
Helena eller Medeia. Et andet Sagn, der allerede kjend- 
tes af den kykliske Digter Arktinos og jævnlig omtales af 

Olymp. 2, 75. Som Pindar beretter Forfatteren til argument, 
Andromachæ, naar han siger : åi — Øing iniqaiiiou —
intrane — udror di a&aiaofar noooåixioäai, rmir»;; »i;
uux«qo»’ vrflovi cåxiotr. Heri har Grammatikeren snarere fulgt 
Sagnet end Euripides selv, hos hvem Thetis siger v. 1254 

ol å’ — — — — —

xaxuix aniMugiioa iwr ftjor^oiW
Ü9druTOX åip&iTO» n toi^ooi Otort 
»atm Nygiaig I» åofioig fyoii fiita 
to laiiår Tjöt] &tog ovxoixiiaiig

38) Eurip. Bacch. v. 1331. See Anm. 34. Schol. til Pind. Pyth. 3, 
153 dtojrry xai mire; (Kadmos) ånt&toi&ii xai — xuioMijoti iv rw 
77tuoVw mSlto, <w; o* not^rai zed or fiu&oyqacpoi
xauu‘. Ogsaa hos Apollodoros Bibi. 3, 4 siges om ham og Har
monia: ilg ‘Illimior ~ib(ov vnb diog l$inffi<p9>ioar. Zoega Bass 
I p 11, 1G.

39) Sec Anm. 34. Plat. Sympos, p. 179 üoruy hlfi^oar xai
ilg naxin>w njoovg dni'ntfii//ax (&iofi. Mythographen Ptolemaios 
Chennos beretter i et Skrift, som er opbevaret i Photios’s Bib
liothek : (og 'EXi('i]g xai A/iHioig O' ^«zapwr rrtooig naig Tirt^wto; 
yrydroi, bv <5«< to ri); /roo«; ivqman Evipogliova åirifiaoar. Tzet- 
zes til Lykophron v. 174 fivØivonai oti lv fiaxu^mv rijoot; 
avTr^c (Muliar) fywi i^iÅÅivg). Andre nævne Elysion, som 
Scholiasten til Apollon Rhodios 815 oti öi ”AxMivg tig to’HU- 
aiov niåiov naQuywoiiimg Mt'iSuuv Tigoaog “Ißvxog ei^ijxi, 
^i^' bv ^ifTOixtSiig.
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senere Forfattere 40), anviste ham derimod sin Bolig paa 
øen Lenke i Pontos Euxeinos, hvor han af og til blev seet 
af Sofolk som en Yndling med blonde Haar, der opforer 
krigeriske Dandse og synger til Citharens Toner. Denne

aO) See Anm. 15 Pind. Nem. 4 ’Ev d ’Evitlwp atldyic tyaivvdv 'A%i- 
W; väoov fyu}. Euripid. Androm, v. 1260

tov tyü.Taiov ooi nuiS lfto( t ’A^M-ia 
oyu ådfiov; valovia vi/aioiixov;
Aivxi[v El axvqv Eio; Ev‘tfvov nd vov

og Iphig. V. 436 Aivxdv axidv AzMAjo; å^dfiov; xalEoiudlov; 
Ev-nvov zct« ndnov, hvilket Sted forklares ved Scholiasten til 
Pind. Nem. 4, 79 ioti dZ n; Inl tov Ev^Arov ndviov xA.ovptvrj 
Atvxt] vtioo;^ tit; yr doxu to A^iUti»; odfia vnd Qindo; fiiToxt- 
xo[ilo&ai ud åydpov; Tird; dtixvvovoi did id tov fywo; ywvdoia. 
Hos Dionys. Perieg. v. 541 om Leuke:

Xtl&l S Ax^T/Oi; Tf Xlll ftOlM>V tydli; v)dlW 
tyv/c^ tiMooiod-ai i^(.iuia; üd 
Tovio d agioitfiooi Aid; nd^a dwyor divr]8it 
an agnij;.

Hos Maximus Tyrius dissert. 15, 7 tales der om, at Achilleus 
viser sig paa en 0 i det pontiske Hav, hvor Søfolk stundom 
see ham som en blond Yngling med blanke Vaaben opføre kri
geriske Dandse; der er ogsaa Patroklos, Thetis og et Chor af 
andre åaffiort^ Ogsaa Pausanias 3, 19, 11 beskriver den Achil
leus helligede 0 Leuke i Pontos Euxeinos, hvorhen Krotonia- 
teren Leonymos kom efter Pythias Raad for at helbredes af 
Aias, og hvor han havde seet Achilleus, der levede i Ægteskab 
med Helene samt begge Aianterne, Patroklos og Antilochos. Det 
Samme fortælles i Konons narratt. 18 om Krotonialeren Autoleon. 
See Kanne til Konon Pag. 99—103. 1 Philostrats Heroika v. 
745 findes en udførlig Fortælling om den af Poseidon skabte 
0 Leuke, hvor Achilleus og Helene, forenede ved Moirene, i Po
seidons, Amphitrites og alle Nereidernes Nærværelse holdt Bryl
lup. Af disse Steder see vi altsaa, al ogsaa Leuke af Sagnet 
betegnedes som Opholdsted for salige Heroer, hvorfor det 
ogsaa hos Plinius i hist, nat 4, 27 hedder: ante Borysthenem 
Achillea est supra dicta, eadem Leuce et „Makarön“ appellata. 

2
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ø nævnede Sagnet ogsaa som andre salige Heroers Op
holdssted, hvorfor ogsaa den kaldes de Saliges ø. End
videre omtaler den oftere anførte Folkesang Diomedes4I), 
Harmodios og Aristogeiton som Beboere af de Saliges 
Der, de tvende sidste dog vel snarere ifølge en digterisk 
Fiction end efter noget egentligt Folkesagn. Endelig 
nævnes i Apollodoros’s Bibliothek Lykos42), en Son af 
Poseidon, som den, der af sin Fader havde erholdt Bolig 
paa de Saliges øer. Blandt Kvinder nævnes Harmonia, 
Helene, Medeia og Alkmene, den forste som Kadmos's 
Hustru, de to næste som Achilleus’s Hustruer, den sidste 
som Rhadamanthys’s Ægtefælle , blandt disse Steders 
Beboere 43).

11) Efter Scholiasten til Pind. Nem. 10, 12 blev Diomedés forgudet 
(åni]9ara-c{o&>i') med Dioscurerne, da han ægtede Helenes Datter 
Hermione , og, tilføjer han, idet han beraaber sig paa Ibykos: 
rart heqI tov AStAuv Aio^rßuu vr^os liga, Iv r; Tipaiui ug

<2) Lykos, en Søn af Poseidon og Atlas’s Datter Kelaino, or noou- 
Swv tv fiaxågwv v^ook; uxioi Apollodor. Bibi. 3, 10 init. Om 
ham see ogsaa de Eratosthenes tillagte xataotiinnu.nl c. 23. See 
Westermanns Mythographi Pag. 254.

13) Om Alkmene see Anm. 32. Om Helene og Medeia seeAnm. 39.
44i Beboerne af de Saliges Øer vare oprindelig de Udvalgte, de Be

gunstigede. Denne Forestiling tabte sig ikke ganske. Pindar 
gjør, som vi have seet, en bestemt Forskjel imellem de almin
delig Gode, der belønnes i Hades, og de Udvalgte, der komme

I Almindelighed kunne vi da sige, at Optagelse paa 
de Saliges øer (og ligesaa i Elysion, hvor den oprindelige 
Betydning af dette Ord fastholdes) er at betragte som 
en Slags Apotheose eller Apheroismos, som en Overgang 
til et høiere og guddommeligere Liv end den sædvanlige 
Fortsættelse af Tilværelsen i Enderverdenen under de al
mindelige Vilkaar af Belønning og Straf44).

xataotiinnu.nl
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De Saliges øer ere, som vi ovenfor have seet, be
liggende i Oceanet og hoist begunstigede af Naturen45). 
Deres Klima er mildt og tempereret, frit for Sne, Storm 
og voldsom Regn46); kjolige Vestenvinde fra Havet for
friske dem. Tre Gange omÅaret bærer Jorden den her
lige Frugt. Gyldne Blomster glimre paa Træerne og i 
Vandet. Landet er bevoxet med friske kraftige Urter, 
hvormed Helios fodrer sine Heste, for at de kunne faae

til de Saliges Øer. Ligesom de svage og matte Skygger hos 
Homer vandre paa Asphodelosengen, medens han antyder et an
det og bedre Opholdssted i Elysion, saaledes lader ogsaa Lucian 
(de luctu 9) de Udvalgte komme til Eiysion eller de Saliges 
Øer, men ot di tov ^toov ßtov noØ.oi ovits Ir rw Ifipivi nku- 
vovtui aviu tov ovj^iutoiv oaiut yivoptvoi vnu t^ aipij aa&a- 

r.anvos aifavitoftifoi. Sagnene ere derfor ikke væsentlig for
skjellige, naar Peleus , Kadmos og andre Heroer snart siges at 
være bievne Guder, snart at være bievne optagne paa de Sa
liges Øer, hvor de nyde et udødeligt, uforkrænkeligt Liv. Efter 
Hesiod var det Heroernes Slægt, som beboer de Saliges Øer, 
og Livet paa disse Øer omtales ogsaa som et Samliv med He
roerne, som hos Lucian. Ene. Demostil. 50 dU’ o pip ofytTai 
ßlov fitov rov iv vi/oois hyofitrov ■figa'mv og in Jove con-
fut. 185. See Anm. 26. Mon. Regillæ (Anthol. Gr. ed. Jacobs 
II, 772) V. 8 aviij <17 TiQwrpi rimOTUi tv fioxa^inv or^oois. 
Paa de Saliges Øer hensættes overhovedet de, der efter Døden 
dyrkedes som Guder. See Scholiasten til Pind. Pyth. 3, 153. 
Anm. 38. Derfor siger ogsaa Eusebius Chron. p. 13, at de 
Gamle pleiede at vise fortjente Mænd guddommelig Ære efter 
Døden Og sige, tus aviuv yvyas lis Tas tov fiaxaQUJV vrpovs 
itvui Demosth. Epitaph, p. 1400 om de for Fædrelandet Faldne: 
oil? nuqiSiiovs tixotws äv tis tpjoai Tots xäiw &iois tivai Tyv av- 
irv tilgiv iyorias Tots ttqotiqois aya&ots av^aoiv tv pavatioiv vrpois. 

15) See de ovenanførte Steder hos Homer, Hesiod og Pindar Anm. 
21, 23, 24.

Jti) Omtrent med de samme Træk skildres de salige Guders Op
holdsted, Olympen i Odyss. 6, 42.

2’
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Styrke til at tilbagelægge deres Lob. Disse Urter have 
en saa levendegjorende og vidunderlig Kraft, at Fiskeren 
Glaukos fra Antedon efterat have smagt dem , grebet af 
en mægtig Guddomskraft, styrtede sig ud i Havet, hvor 
han forvandledes til en ududelig Havgud47).

Saaledes lyde Levningerne af de gamle Sagn om de 
Saliges øw. Senere Digteres glimrende og med mere 
eller mindre Rigdom og Kraft i Phantasien udforte Skil
dringer af Elysiums Fryd og Herlighed vedkomme os ikke 
nærmere her48). Blot det ville vi endnu tilfoie, at Ud
trykket: de Saliges Øer hos de Gamle oftere bruges som 
en Betegnelse for lykkelige og glæderige Steder49) eller

W) Sagnet om Glaukos fortælles paa mange Steder hos de Gamle, 
af hvilke det er tilstrækkeligt at nævne Pans. 9,22 og Ovids 
Metam. 13, 904—965. Digteren Alexandros fra Aitolien fortæl
ler paa et Sted, som er opbevaret i Athenaios Deipnos. 6, 296 
e, at Glaukos xcirinorrw.2^

ßoiavri^ qr Hlkliø
O' fiaMUQMV hr?) tpvti icuQi yaia.
HAios å innois üvufinia äo^nov otidfyi 
viy vauiaovoaf, iva txnkidwaiv
atqvTOi zui pil m> iioi ptaoriyvq axiq. (

Til disse paa de Saliges ’Øer voxende Urter sigte ogsaa Samieren 
Aischrions Ord, naar han paa samme Sted hos Athenaios siger 
til Glaukos:

xal O-tav ay^iMziv ivQ«;, ijv xaifonugt.
4") Af Pindars Threner findes et Par Fragmenter hos Plutarch (See 

Anm. 27), hvor Skildringen af den lyksalige Tilstand efter Døden 
er videre udmalet. Især ere de latinske Digtere rige paa Skil
dringer af Underverdnens Herlighed og Rædsel. See Virg. Æn. 
6, 637. Horats Epod. 16, 41 (divites insulæ, ligesom Od. 4, 
8, 29), Tibull. 1, 3, 57. Valer. Flacc. Argonaut. 1, 831. Claud, 
de rapt. Proserp. 2, 277. Sil. Itai. Pun. lib. 13.

49 og 59) Plato de republ. 7 , 519 c. fyovperoi lu paxuyav vrtaoK; 
tii ånaxia&ac om Philosopherne, der i Beskuelsen af
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som et figurligt Udtryk for den lykkeligste Tilværelse og 
Livsnydelse50).

Vi komme nu til det Sporgsmaal, hvorfra Forestillin
gen om disse lyksalige Steder i de vestlige Egne har 
sin Oprindelse. Delte Sporgsmaal have Nogle sogt at be
svare ved at henpege paa en indre Folelse, en dybere Trang 
i den menneskelige Aand selv. Naar Mennesket gribes af 
Foleisen af sit Væsens Skrøbelighed og Syndighed, af Livets 
Byrder og Sorger, knytter sig dertil naturligt et Savn, en 
vemodig Længsel, en Ahnelse om en lyksaligere Tilstand, 
om Egne, hvor en blidere Himmel, en rigere Natur, en 
dybere Fred, et Samliv med renere og mere ufordærvede 
Væsener aabner sig for ham. Saadanne Egne ligge i af
sides Ensomhed og Stilhed, fjernt fra Verdenslivets uro
lige Larm. Allerede i de homeriske Digte, hvis Livsan-

Sandheden troe sig i Besiddelse af den fuldkomneste Lyksalig
hed og derfor ikke ville give sig af med Statsstyrelse og Forret
ninger. Aristot. Pol. 7, 15 ovv du diy.aioovvyg xat 
ow<pyoovvt]q tovs dqioia öoy.ouvTug ngcattiv xat ituvzwv twv paxcqji- 

olov ét itvig wantQ ol nocqrat (paoir, b 
paKVQwv v^ootg. Antonin, ét; Kaurov 10, 8 ^ßißuaov ovv é?; ra 
oÅlya røm (d. c. det Gode, det Sædelige, det Sande)
y.av fdv bi avtwv [ibttv dvvib [dvs wøntg tig nvciq vqoovq
fAtnøyiopivog. Lihan. Nen. in Daphn. Apoll, Tig d’«y bio&qot 
xdg wv puxuQUiV vrpovq; Hemerius orat. 5, 15 (vid. Philostratorum 
opp. ed. Dübner Paris 1849J ti yag ti; 17 pwwqatv rr^ovg Al- 
&i6twjv Xeytwva Tuyupngov A^)-&tlug v.é^ag ^rjttl, naaiv av 17 
nölig ^m&v(.duv Zenob. epit. af iwgotidai cent.
3, 86 (See Leutsch og Schneidevins corpus Paroemiographorum 
Græc. Gött. 1839 I p. 78) ad paroem. tig paxagwy vtjoovg : d 
'ßolodög (pqoi rtjoovg tivui utgi tov Jly.tavov, md Tovg
tvåaf/wvag olv.tlv vno K^övov ßMiltvo^tvovg^ d&tv int wv ^tuy.a- 
y(a)v tl^o&ai ti)v nuQOifdav.
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skuelse dog er lys ogglad, almes Egne, »hvorMenneskets 
Liv henrinder saa let og saa saligt«, hvor der ei er »fy
gende Sne eller bidende Frost eller Regnskyl«; hos Hesiod, 
hvis Verdensbetragtning er markere, hvor Tanken om 
Menneskenes Fordærvelse og Livets Elendighed er vakt51), 
leve de Salige med sorgfrit Sind, for hvem Marken tre 
Gange om Aaret bærer de rige Frugter, langt borte fra 
Menneskenes Boliger. Saalænge Jorden tænktes som en 
af Oceanet afsluttet Skive, henlagde man disse saligere 
Steder til Jordens yderste, især den vestlige Rand. Der 
var Elysion, Hesperidernes Have , Hyperboræerne og de 
retfærdige Aithioper52). Da Synskredsen siden udvidede 
sig udover Herakles’s Stotter, da de vestlige Lande vare 
bievne mere bekjendte, og det store Verdensocean laae 
udbredt for Synet, da ilede Tanken længere ud over det 
vide Hav og ahnede ubekjendte Lande, hvor øiet tabte 
sig i det umaadelige Rum, og navnlig vendte Phantasien 
sig mod den Himmelegn, som den nedgaaende Sol be
skinnede med sit glodende, men dog milde Lys53). Denne

51) See K. 0. Müllers Geschichte der griechischen Litteratur Brest 
1841. I Pag. 137.

52) See A. v. Humboldt Kritische Untersuchungen über die histori
sche Entwickelung der geographischen Kentnisse von der neuen 
Welt, aus dem Französischen übers, von Ideler Berl. 1836— 
1852, 1 Bd. p 47 og Gesner de Phoenicum extra column. Here, 
navigg. i Orphica ed. Hermann II pag. 606 sqq.

53) I en Recension ovei- Humboldts ovennævnte Værk, Götting. 
Anzeig. 1838 siger K. 0. Müller: „Insbesondern war es die 
Abendgegend der Erdscheibe, welche die Sonne untergehend mit 
dem sanftesten Lichte zu erfüllen schien, an welche sich eine 
gewisse halb melancholische, halb sehnsüchtige Empfindung 
richtet; eine untergegangene, gestorbene, aber im Tode glück
selige Vorwelt schien hier ihre Wohnstätte gefunden zu haben.
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Foleisens og Phantasiens naturlige Retning kunne vi vel 
kalde den subjektive og indre Faktor i Troen paa den i 
det fjerne Vesten boende Fred og Lyksalighed. Dog kan 
delte ikke udelukke Muligheden af, at ogsaa en ydre Fak
tor har været tilstede. En saadan have allerede de 
Gamle sogt i phoeniciske Efterretninger om de vestlige 
Landes Rigdom og Herlighed. Saaledes mener Strabo, 
at phoeniciske Handelsmænd og Søfarere allerede for Ho
mers Tid havde udbredt Rygter om Vestens herlige Klima 
og store Rigdomme, og at Sagnene om Geryons Oxer, 
Hesperidernes gyldne Frugter, Elysion og de Saliges øer 
derfra havde deres Oprindelse 5J).

Daher der uralte Glaube, dass das Elysium, die Inseln der Se
ligen an den Grenzen der Erde im Okeanos, von dem küh
lenden Westwinde, der die Glut der untergehenden Sonne mil
dert, umsaüselt lägen , und dahin die Götterlieblinge unter den 
Heroen ohne den Tod zu schmecken versammelt würden. 
Solche aus innern Bedürfnissen des Gemüths erzeugte Dichtun
gen der Vorzeit erscheinen im Leben der griechischen Nation 
wie bedeutungsvolle Mährchen, die in der Kindheit der Seele 
tief eingeprägt mit dem Menschen gross werden und, ohne dass 
er es weiss und will, seine Vorstellung von gewissen Dingen 
immerfort bestimmen; so wachsen jene Sagen mit der grie
chischen Nation auf und, indem sie im kräftigen Mannesalter 
der Nation den Untcrnehmungs- und Forschungstrief reizten, 
liessen sie sich doch wieder von den Ergebnissen der Erfahrung 
nie ganz verdrängen und blieben immer nur in weitere Entfer
nung hinausgeschoben der dunkle Hintergrund der griechischen 
Erdkunde“. Indvendinger mod denne Synsmaade fremsættes i 
Welckers Afhandling: die Homerischen Phäaken und die Inseln 
der Seligen. See hans kleine Schriften Bonn 1845 Pag. 
62 sqq

Öl) Strabo I, 1 : iw å’ iontylwii Odgwr x«i liSuifiovlar Ifxqavltii
(“Ofirjooi) »al zrjv iwquoIuv toi nigif^ovzog, ninvofiivot;, äiq lotxi, 
rov ’IßrunKOr nlovrov, i<p or x«> lazqvztvoe x«i ol <T'of-
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Äbnelser og dunkle Sagn om store og herlige Lande 
mod Vesten, snart O'er, snart Fastlande, see vi overhovedet 
fra de tidligste Tider og siden gjennem alle Tidsaldre

VIXK VØTtyoV, ObTlty aul XUlfO/OV T7/V nktlvzr[V uyx^ TUVZU Si 
'PwfwXoi, Evtuv&u ydy al tov Zftpvyov nvovK EvzavOa Si xa» 
to Hkvatov noitt niSlov 6 tlq b ntf.Kp&qoto&at’ tov Mtvt-
Åaoy qy^øiv vnb zmv &twv — xat al iojv ftaxayojv Si vijvot nyo zyq 
Mu.vyovotaq fiol zijq nybq Svøir, xa& o ovvryf^et
x«t to zijq >IßyyUtq zb TUVT1] Tréyaq. *En Si tov ovb^azoq Sq?.ov 
OTt X«t TßVFtt? tVOUL^OV tvSttfylOVUq Stu TO nXtlOld^SbV TOtOVTOtq 
yfoiq Og 3, 2 b Tolvvy not^T-r^ zaq zooavxaq ozyazlaq inl zd 
ioxavu Ißqytu.q tøToynxojq, nvv&avo^tvoq Si xul nlovtov xul 
zdq ukkaq dyeidq (ol ydy fpo^txa tSijtovv tovto) értav&a tov 
zojv tvofßwv fnXaut x^Q0V xu* z° HXvaiov ntSlw. Kai ot 
zavia St nott]Tal natjunhjoiu &yvHovøit zr/v Tt inl zuq Ptjovovo^ 
ßbaq ozyaz^av xal t^v int zu pnjhfztav 'EontylSwv za yovofia Moav- 
T(uq oryuT^uv' xal paxayotv ztvdq v^oovq xuvovoftdt.ovTtq, a? xul vvv 
Stixwpivt«; Xofttv ov noi.v unw&tv twv dxyujv rr^ Mavyovolu^ wr 
v.vuxtiptvojv Tolq I’aStlyoiq' Tovq Si ^olvtxac; Xéyw ft^wraq. y.al

Iß^ytaq xal Tijq yttßurjq Tqv ayfoT^v ovcot xaiéø^ov nyb z^q 
rilixlaq zr^q ^fi^yov. Om Phoinikernes Reiser og Handelsforbin
delser findes Antydninger hos Homer Odyss. 14, 415 og 11. 23, 
744. See ogsaa den under Anm. 25 b nævnte Afhandling af 
Credner Pag. 161 og de der citerede Steder, af Heerens Ideen. 
At allerede Phoenicer og ikke forst Karthager have bevæget sig 
udenfor Herakles’s Støtter, derom see Gesners ovennævnte Afhand
ling og Estrup: om de Makariske Øer Pag. 4—7, der kommer til 
det Resultat (Pag. 22), at Makaron det yderste Vesten)
og Elisa (Ezechiel 27, 7) vare generelle phøniciske Benævnelser 
paa Øer i det vestlige Ocean, at Grækerne i deres Sprog have 
gjengivet disse i den virkelige Geograph! hjemmehørende Navne 
ved i^oot paxuyuH' og "Hkvobov og paa disse Navne og dunkle Sagn 
om de fjerne Vestlandes herlige Natur construeret Mytherne om 
de Saliges Øer og Heroernes Elysium udenfor den bekjendte Ver
dens Grændser. Om en anden ogsaa phoenicisk Oprindelse til 
Navnet (.laxdywv see Movers Untersuchungen über die Religion 
und die Gottheiten der Phoenicier Bonn 1841 S. 417 - 424. 
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jævnlig at dukke op i de Gamles Skrifter, hvad enten nu 
saadanne Sagn have deres Rod i virkelige Fortællinger og 
Rygter fra de ældste sofarende Folk, eller det var Synet 
af det store vestlige Hav og den nedgaaende Sols Pragt, 
der fremkaldte Tanken om rige, fredelige og salige , men 
hemmelighedsfulde og lidet tilgjængelige Egne i det fjerne 
Vesten. Siden kom hertil ogsaa Sandsynlighedsberegnin
ger og Reflexioner over Jordens Bygning. Vi have 
allerede nævnet Elysion, de Saliges øer og Ilesperidernes 
Lande. I Platons Timaios berettes efter ægyptiske Kil
der, at gamle Skrifter fortælle om en uhyre stor og frugt
bar 0 i det atlantiske Hav paa hin Side Herakles's Stot
ter, kaldet Atlantis, storre end Libyen og Asien. Denne 
mægtige øs Indvaanere havde underkastet sig Libyen ind
til Ægypten og Europa indtil Tyrrhenian, men da de vilde 
gaae videre, vare de bievne standsede af Atheniensernes 
Folk og tvungne til at holde sig indenfor deres Grænd- 
ser. Denne store ø var siden gaaet under ved Jordskjælv 
og Oversvømmelser, men paa dens Plads var Havet ved 
Dyndmasser blevet vanskeligt at beseile. Den samme 
Fortælling gjentages i Dialogen Kritias ligeledes under 
Paaberaabelse af ægyptiske Præsters Beretning til Solon. 
Allerede i Oldtiden er denne Fortælling bleven forskjellig 
bedomt, men religiose Skikke i Attika, som hentyde paa 
denne Mythe, berettige os i ethvert Tilfælde til at ansee 
det for et ældgammelt og ærværdigt Sagn55).

55) See Platons Timaios p. 24 Stallb. Udg. Pag. tOO og Kritias p. 
108 Stallb. Udg. Pag. 388. Om Platons Atlantis have Menin
gerne allerede fra gammel Tid været forskjellige. Proklos til 
Tim. p. 24 fortæller, at Krantor, Platons første Fortolker, antog 
Sandheden af denne Fortælling, som dog betvivledes af Andre.
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Forfatteren til et Skrift »om vidunderlige Sagn,« som 
af Nogle tillægges Aristoteles, fortæller, at der i Havet 
udenfor Herakles’s Stotter af Karthaginienserne var fun
det en ode, men frugtbar ø, bevoxet med rigelig Skov 
og gjennemslrommet af seilbare Floder, i en Afstand af 
flere Dages Seilads fra Kysten, men at Karthaginienserne 
under Dødsstraf forbode Folk at seile derhen af Frygt 
for, at dette Land, naar det blev beboet, skulde blive Mo
derlandet til Skade5'').

Hos Diodoros fra Sikelien findes en lignende For
tælling om en stor i Oceanet flere Dagsreiser fra Libyen

Strabo 2, 102 zri to iov llkmüm; li (6 HocuSto-
rzo?), ort kxSk^iTai Kal py nkuoua ilxai to neoi Arhintioq. 
See Plin. hist. nat. 2, 92. At Mythen om Atlantis er gammel 
og ærværdig, derfor taler den Omstændighed, at der ved den 
mindre Panathenaierfest i Athen 1 Processionen bares en Peplos, 
hvorpaa Atheniensernes Kamp med Åtlantinerne var indvævet. 
See Scholiasten til Platons Stat 1, 3, 1, Bekkers comment, crit. 
in Plat. Tom. II p 395 c« Sk pixqu Haxa&iixuia xaiä ror [lii- 
Qata kikÅovx, Ix oig xai nerto; Kilo? (end den, der brugtes ved 
den store Panathenaierfest) ånivo r^ &io>, xa&’ ox ^x IStix rovs 
’A&x]xalovt, oxiat avxjjq, Tixömai rov rgd; ‘Ailavxlxovii
nolifiox. Hos Proklos til Tim. 26 sigtes til det Samme, uden 
at Åtlantinerne nævnes. Et Scholion til Tim. 17, 17 hos Bekker 
Tom. II pag. 427 omtaler 7 Øer i det vestlige Ocean, helligede 
Persephone, og 3 andre, blandt hvilke en paa 1000 Stadiers 
Størrelse, helliget Poseiden, hvis Beboere fra deres Forfædre 
havde opbevaret Erindringen om Atlantis som en overordentlig 
stor 0, der i lange Tider havde hersket over alle Øerne i det 
atlantiske Hav. Derom citeres Markellos ix rot? AiO-io-nixoTi;, 
tyllu; Sk ano Txix Ilqoxkov f^Iovré^ naty&tfii&a. Hos Proklos 
findes dette p. 54 , i Schneiders Udg. Vratisl. 1847 pag. 126. 
Om Atlantis see en Undersøgelse i Humboldts i Anm. 52 cite
rede Skrift Tom. 1 Pag. 155—166.

66) Arist, mirab. auscult. I Berlinerudgaven Pag. 837.
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mod Vesten liggende ø, der beskrives som et frugtbart 
Land med herlige Bjerge, Skove og Floder, »saa at det 
snarere syntes et Opholdssted for Guder end for dodelige 
Mennesker.» Phoeniciske Søfarere, der af Stormen vare 
bievne kastede langt hen mod Vesten, fandt øen og be- 
kjendtgjorde deres Opdagelse. Da nu Tyrrhenerne, som 
vare mægtige tilsøs, vilde sende en Koloni derhen, for
hindrede Karthaginienserne dette og forbode tillige øens 
Kolonisation, idet de dels frygtede for, at mange af deres 
Landsmænd skulde vandre ud, og dels tænkte paa at 
forbeholde sig øen som et Tilflugtssted, dersom der 
engang i Tiden skulde ramme Karthago en Ulykke ”).

Til den samme Art af dunkle Sagn horer ogsaa det, 
som Ælian fortæller efter Historieskriveren Theopompos, 
at den hemmelighedsfulde Gud Seilenos blandt andre 
mærkværdige Efterretninger meddelte Phrygeren Midas,

57) Diodor. Bibi. 5, 19—20. Dette Sted hentyder til det samme 
gamle Sagn som det foregaaende. See Humboldt l. c. Pag. 
124—132. Credner har i sin ovennævnte Afhandl. Pag. 164
bemærket, at dette Sagn hos Diodor knytter sig til noget Histo
risk, idet det betegner Gangen i Søherredømmet i Middelhavet, 
som først tilhørte Phønicerne og siden efter en Strid mellem 
Tyrrhenerne og Karthagerne (Strabo 6 p. 267 Casaub.) faldt i 
de Sidstes Hænder. See ogsaa Heerens Ideen 4 Aufl. 2, 1 S. 
27. Karthagernes Frygt for en usikker Fremtid kunde (hvis det 
ikke er en efter Karthagos Fald tilføret Talemaade. See Hum
boldt 1 Bd Pag. 131) tænkes opstaaet enten paa den Tid, da 
Nebukadnezar angreb Phoenicien og endog skal være trængt 
frem langs Afrikas Nordkyst (Strabo 15 p. 687), eller da Kam
byses paatænkte et Tog mod Karthago (Herod. 3, 19). Om de 
forskjellige Forklaringer over denne O hos Aristoteles og Diodor 
see iøvrigt Beckmanns Udg. af Arist. mir. auscult. Gött. 1786 
Pag. 174.
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at Europa med Asien og Libyen var en O, omflydt af Oce
anet, men at der udenfor denne Verden var et nmaadeligt 
Fastland med store Byer, med uhyre Masser af Guld og 
Solv og mange vidunderlige Mærkværdigheder. Dets lud- 
vaanere, Meroperne, havde engang efter et Streiftog mod 
Hyperboræeme paatænkt at gjore et Tog mod vor Verden, 
men havde opgivet dette Forsæt50).

Ogsaa hos Plutarch findes Steder, som vi siden nær
mere skulle berure, om store mod Nordvest beliggende 
Landstrækninger, baade Oer og Fastland, ved det store 
Kroniske Hav5!t).

Sluttelig ville vi anføre et Sted hos Seneca, hvor der 
med prophetisk Sikkerhed antydes et stort hinsides Oceanet 
beliggende Land, som engang vil blive opdaget. I Tra- 
goedien Medea synger Choret: »Komme vil engang i de 
sildige Aar en Tid, da Oceanus lusner Baandet, og et 
uhyre stort Land aabner sig, og Thetys blotter nye Verdner, 
og Thule ikke længer er det fjernesteSted paa Jorden611).

Alle disse og lignende Steder hos de Gamle, hvor 
store Ger eller Landmasser i det vestlige Ocean antydes, 58 * 60 

58) Ælian. var. hist. 3, 18. See Humboldt 1 Bd. Pag. 185. Her 
tales altsaa om et Continent, et Land tovtov tov xouiiov^ 
ligesom Strabo (2, 118 Cas.) omtaler en allij oixov/iévri og Mela 
(1, 9, 4) en alter orbis. Efter Humboldts Mening betegnes Lan
det ved Streiftoget mod Hyperboræeme som nordvestligt.

59) Plutarch de facie in orbe Lunæ c. 26 omtaler et stort Fastland 
og adskillige Øer mod Nordvest. Ogsaa i Skriftet de defectu 
oraculorum er Talen om nogle Øer vest for Britannien, hvor 
Kronos ligger i en fortryllet Søvn. See Humboldt 1 Bd. Pag. 
175 - 185 og Welcker die homerischen Phäaken Pag. 20. Om 
det store nordvestlige Kroniske Hav see de Steder, der af Wel
cker anføres Pag. 25 Not. 45.

60) Seneca Medea Act. 2. See Humboldt 1 Bd. Pag. 151-155.
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ere snart bievne betragtede som rene Pbantasispil eller 
ubestemte Ahnelser, snart udtydede om bestemte øer el
ler øgrupper vestlig for Afrika, som de canariske eller 
azoriske øer, eller om et meget stort Land, som man 
antog i sin Tid at være omdannet eller undergaaet ved 
voldsomme Naturrevolutioner, eller endog om Amerika og 
de vestindiske øer61).

61) Vi ville ikke lier omtale Rudbccks lærde Phantasier, som i 
Platos Atlantis har villet finde Sverrig. See hans Atlantica Tom. 
1 cap. 6. Men Heeren har i den af Dioder beskrevne 0 troet 
at see Madeira. See hans Ideen Th. 1 Abth. 2 S. 54 og Th. 2 
Abth. 1 S. 106. Forskjellige Hypolheser om Atlantis see Stall
baums Prolegomena til Kritias Pag. 374. Bory de St, Vincent 
har i sine Essais sur les isles fortunées et l'antique Atlantide 
etc. Paris Germinal an. XI Pag. 428 -460 i en veltalende og 
sindrig, .men noget dristig og letfærdig Udvikling søgt at be
vise, at de azoriske, canariske og andre Øer og Grunde i det 
atlantiske Hav ere Levninger af et stort, ved vulkanske Udbrud 
og Oversvømmelser opløst og undergravet Fastland, Platons At
lantis. Estrup (de Makar. Øer Pag. 14 Anm. v.) mener, at den lige fra 
Afrikas Vestkyst indtil Ny-Foundland fortsatte Række af Klippe
grunde, Sandrevler og Øgrupper, der tildels forraade en vul
kansk Natur, vel kunne være Levninger af Atlantis. Især have 
flere Philologer tænkt paa Amerika. See Schmids Afhandling 
om Amerika i hans Udg. af Pindar 1616. Saaledes siger Peri- 
zonius til det ovenanførte Sted hos Ælian : Nullus tamen du- 
bito , quin veteres aliquid crediderint vel sciverint, sed quasi 
per nebulam et caliginem, de America partim ex antiqua tradi- 
tione ab Ægyptiis et Carthaginiensibus accepta, partim ex ratio- 
cinatione de formæ et situ orbis terrarum , unde colligebant, 
superesse in hoc orbe etiam alias terras præter Asiam, Africam 
et Europam. Ligesaa Wesseling til Diodor Tom. I p. 345: Fa- 
bulis adfinia sunt quæ de hac insula produntur, id tamen in- 
dicantia, obscuram eius regionis, qnamAmericam vocamus, fa- 
mam c Carthaginiensium navigationibus ad veterum aures per- 
venisse. Selv Stallbaum siger i sine Prolegomena til Platons
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Om Sandsynligheden af slige Formodninger er det 
vanskeligt at fælde nogen sikker Dom. Antydningerne 
hos de Gamle ere i Almindelighed saa dunkle og fabel
agtige, at det ikke let lader sig sige , om de ere Fostre 
af Phantasi og Ahnelse eller virkelig kunne have nogen 
Grund i de ældste Søfarendes Beretninger og andre i 
Oldtidens Mørke indhyllede historiske Sagn. Men selv i 
det sidste Tilfælde ere Beretningerne for det Meste for 
løse og svævende til med Sikkerhed at kunne henfores 
til nogen bestemt Lokalitet. Men i ethvert Tilfælde er 
det dog vist, at Tanker og Forestillinger om store Land- 
masser i det vestlige Ocean fra Oldtiden forplantedes til 
Middelalderen, og mærkeligt er det, atsaadanne ældgamle 
Sagn og Fortællinger virkelig have bidraget til den senere 
Opdagelse af disse vestlige Lande. Det er nemlig utvivl
somt, at hine Sagn ofte foresvævede Kolumbus, naar hans 
Tanker dvælede ved den nye Verden, som han ahnede i 
det fjerne Vesten; thi han kjendte godt baade de Steder 
hos de Gamle , som udtale Ahnelser om rige og frugt-

Kritias Pag. 375 om Øen Atlantis: de qua re etsi video nihil 
accuratius posse deflniri, tamen nobis ea, quæ de situ deque 
magnitudine et potentia Atlantidis traduntur respicientibus sem
per visum est, iam antiquissimis Asiæ popuiis incertum aliquem 
de America rumorem allatum esse. Det Samme siges i en 
Note til Timæus p. 24. E.

(i-) Christoffer Koiumbus’s Søn, Ferdinand Kolumbus, hari sin vida 
del Almirante (See Humboldts kritische Untersuchungen t Bd. 
Pag. 35 og Pag. 97) efter authentiske Haandskrifter af sin Fader 
givet et Overblik over de Grunde, der ledede ham til hans Op
dagelser. Deriblandt indtage Stederne hos de klassiske Forfattere 
en vigtig Plads. Ogsaa i de Fragmenter, som ere opbevarede 
af Koiumbus’s egne Skrifter, citeres de gamle Forfattere.
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bare vestlige Lande62), og de, som antyde den medEr- 
kjendelsen af Jordens Kugleform givne Mulighed af en 
Seilads fra Europas vestlige til Asiens ostlige Kyster og 
Sandsynligheden af, at nye Lande, maatte findes paa den 
anden Halvkugler"’).

c3) Muligheden af en Seilads fra Europas vestlige til Asiens østlige 
Kyster og Sandsynligheden af, at Lande kunde findes paa den 
anden Halvkugle , var ingenlunde undgaaet de Gamles Opmærk
somhed fra den Tid, da Jordens Kugleform var bleven anerkjendt 
af Pythagoreerne og klart fremstillet af Aristoteles de coelo 2 
Bogs 14 Gap. Pag. 298 a Bek. See Humboldt 1 Bd Pag. 53. 
Aristoteles i Skriftet de mundo (hvis han ellers er Forfatter 
dertil) Gap. 3 Pag. 392 Bek. finder det sandsynligt, at der for
uden den store 0 i det atlantiske Hav, Europa, Asien og Afrika, 
ogsaa maa lindes andre, større hg mindre, paa den modsatte 
Halvkugle. Strabo I p. 64. 65 Gas. omtaler Muligheden af at 
seile fra Iberien til Indien og Sandsynligheden af, at der kan 
findes Landmasser mellem det vestlige Europa og det østlige 
Asien. Kolumbus veilededes saaledes haade af dunkle Sagn og 
Ahnelser fra en tidligere Periode og af Sandsynlighedsberegnin
ger, grundede paa Anskuelse af Verdensbygningen. Hans For
tjeneste formindskes dog ikke derved, at han viser sig mindre som 
absolut Opfinder end som Udfører af en stor og gjennem Aar- 
hundreder næret Tanke, som den, der bragte de dunkle Ahnel
ser til Vished og den ubestemte Higen til virkelig Gjerning. 
Efter Humboldts Mening (1 Bd. Pag. 40 42) var det Kolum- 
bus's Hovedtanke at opsøge Østen ad Vestens Vei og hans Bi
tanke at opdage Lande.

Blandt de Lande i det vestlige Ocean, som allerede 
tidligere fra Sagnets Dunkelhed traadte ind i Historiens 
Lys, finde vi nogle , som af de Gamle bleve kaldte de 
Saliges Øer og af Mange ansete for de hos Hesiod og an
dre Forfattere saaledes benævnede øer. Hvad enten det 
er sandt eller ikke , hvad der antydes i Fortællingerne 
hos Forfatteren af Skriftet om de vidunderlige Sagn samt 
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bos Diodor, at Karthaginienserne bestræbte sig for at 
hemmeligholde nogle Oer vest for Afrika, saa er det i al 
Fald vist, at vi forst efter Karthagos Fald have besterntere 
Efterretninger om disse Øer. Plutarch beretter i Serto- 
rius’s Liv61 * * * 65), at Sertorius paa sin Flugt fra Spanien traf 
paa Sofolk, der nylig vare komne fra nogle øer i det at
lantiske Hav, som kaldtes de Saliges øer. Der havde 
Sertorius besluttet at soge et fredeligt Tilflugtssted, ligesom 
Karthaginienserne efter Diodors Beretning tidligere havde 
paatænkt; men Omstændighederne hindrede ham fra at 
faae dette ønske opfyldt. Disse øers Klima og naturlige 
Beskaffenhed skildres nu med levende Farver, næsten lige
som Homer og Hesiod fordum havde malet Elysion og de 
Saliges øer. Luften er mild og fugtig, men uden stærke 
Regnskyl; Jordbunden er ikke blot skikket til Pløjning og 
Saaning, men bærer af sig selv ypperlige Frugter og nærer 
sine Beboere uden besværligt Arbeide, kort Alt er saa 
skjont, at »der lige til Barbarerne har indtrængt sig en 
fast Tro paa, at den elysiske Slette og de Saliges Bolig, 
som Homer har besunget, er at finde paa denne Plads.« 
Ogsaa andre Skribenter have opbevaret Efterretninger om 
disse Oer, som Strabon,'Plinius, Pomponius Mela og Pto- 
lemæus °5), og skjundt Bestemmelserne afvige noget ind

G4j Vita Sertorii c. 8. 9. See ogsaa blandt Sallusts historiske Frag
menter et Sted hos Acron, til Hor. epod. 16, 42. Sallustius
in historiis tradit Sertorium victum voluisse fugere ad insulas
fortunatas. Florus epit. rer. Rom. 3, 22 Sertorius consiliis in 
Oceanum fortunatasque insulas penetravit.

65) Plin. hist. nat. 6, 32 (37) i Frantzius's Udg. 2 Bd. Pag. 772, 
ere Efterretninger om disse Øer opbevarede fra Statius Sebosus, 
en Ven af Q. Lutatius Catulus (Cic. epist. ad Att. 2, 14) og 
fra Numiderkongen Juba d. 2den, Strabon 1, 1 og 3, 2 see
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byrdes med Hensyn til øernes Tal, Benævnelser og Be
liggenhed 6<i), viser det sig dog tilstrækkeligt, at Talen her 
er om de canariske øer, hvis Skjønhed og herlige Klima 
alle ældre og nyere Reisende omtale med Beundring, og 
om hvilke Alexander v. Humboldt siger, at han aldrig har 
seet en mere fortryllende Natur, og at man let begriber, 
hvorledes selv Folk, som kjendte det skjønne Klima i Ita
lien og Grækenland, i den vestlige Del af Teneriffa 
troede at gjenkjende en af de lyksalige øer6’). Nærmere 
at gaae ind paa disse øers Beskaffenhed, som den skil
dres af ældre og nyere Forfattere 66 67 68), eller paa deres Hi
storie vedkommer ikke denne Afhandling, som blot angaaer 
de mythiske Egne, der kaldtes de Saliges øer.

Anm. 54. Pomp. Mela 3, 11. Ptolem. Geogr. 4, G (Wilbergs 
Udg. Essend. 1843 Pag. 298).

66) See de omtalte Steder hos Plutarch, Plinius og Ptolemæus, 
fremdeles Mannerts Geographie der Griechen und Römer 10 
Del Pag. 614—632 og Recherches sur la geographic systema- 
tique et positive des anciens par Gosselin. Paris an. 1. 1 Tom. 
135—164.

67) See Plutarchs Beskrivelse i Sertorius’s Liv cap. 8. Pomp. Mel. 
3, 11. Contra fortunatæ insulæ abundant sua sponte genitis 
et subinde aliis super aliis innascentibus nihil sollicitos alunt 
beatius quam aliæ urbes excultæ. Det i Texten citerede Sted 
er af A. v. Humboldts Reise in den Æqvinoctialgegenden, I, S. 
143-155. 159.

6H) See derom især Humboldts og Bory de St. Vincents oven
nævnte Skrifter.

69i See hans Afhandling: die homerischen Phäaken und die Inseln 
der Seligen i Rhein. Mus. für Philologie 1832. I, S. 219 og 

3

Efter en anden Anskuelse, som allerede tidlig har 
dannet sig, men i den senere Tid fornemmelig er ud
viklet af Welcker69), ere de Saliges øer at søge i det 
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nordvestlige Ocean , og Forestillingerne derom oprundne 
af mythiske Sagn, der fra nordlige Folkeslag ere for
plantede til Grækerne, om de Dodes Henflyttelse til øer i 
Oceanet. Saadanne Forestillinger lærer man at kjende af 
Grammatikeren Tzetzes’s Fortolkninger til Stedet i Hesiod 
om de Saliges øer og til etsted i el Digt af Lykophron10). 
Tzetzes fortæller nemlig om nogle ved Oceanets Kyst lige- 
overfor Brittanien boende Fiskere , som fra deres Kyster 
befordre Afdøde, hvis Stemme de høre uden at see dem, 
til Britannien. Han erklærer derhos, at de Saliges Øer 
efter Manges Mening ere at hensætte til disse nordlige 
Egne. Prokopios, der i sin Historie om den golhiske Krig 
fortæller det Samme”), kalder øen Brittia og omtaler den 
som beliggende imellem Britannien og Thule. Plutarch 
taler om lyksalige øer i Oceanet vestlig for Brittanien og

med Tillæg i hans kleine Schriften zur Griechischen Litteratur- 
geschichte Bonn 1845 II, S. 1-79.

7°) Tzetzes til Hesiods opp. et dies 169 77^1 Ä iw iv ’Jlxiarü 
vrjoivv zui ovtooIv d 'Ilotodos x«t yivzocpQuv (1204, hvor
han dog taler om et ganske andet Sted, der kaldes de Saliges 
Øer) xul Ukavia^yos (maaskee i hans Kommentar til Hesiod) — 
ovyyifQacpqxwav 9 tus ayu&rj Tf %wQa cacl xcd tzéi xamaviofikcij 
fyipvgw vglg travs exdcrou åxaSlåmOi touc; xa^^oik’- ExfiOl Si 
tpaat xui ras ro'x anoßtßuvzoriuv ya/vs S'ianog&fiiwv&at 
mavJt. Derpaa kommer Fortællingen om de Dødes Overfart til 
Øen i det nordvestlige Ocean, hvorpaa han slutter saaledes: 
fx rovrov narcis ttpaaav naiåis ‘Hkkr^oiv , fxfi ras rw aanßtßioi- 
xorujr Siayiw yvyas ■ o rir xal '/iaioSös yrjoc sligt w
Det andet Sted til Lykophron v. 1204 slutter saaledes: fx rov
rov nokkois i'Sostv fzti tciac ras (laxägocv zcd rov? unoßi- 
ßuvxoras fxaos åiantgaiovo9ac.

71) Prokopios’s gothiske Krig 4, 20. Ed. Hoeschel p. 351. Wer- 
laufs Forsøg til at oplyse Prokops Efterretninger om nordiske 
Lande Pag. 33.
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fortæller, at Kronos (efter Hesiod og Pindar de Saliges 
øers Behersker) ligger paa en af disse i en fortryllet 
Søvn, bevogtet af Briareus og omgivet af Dæmoner, og 
Heroer7’). Ogsaa andre Skribenter omtale lignende Sagn 
om hellige og lyksalige øer i det nordlige Ocean73). 
Fremdeles minder Welcker om andre efter de nordlige 
Folks Tro hellige øer ved Havets Kyster og andre nordiske 
Sagn om Skibe, hvorpaa Afdøde overføres til de hinsidige 
Boliger74). Endelig knytter han dertil de homeriske Sagn 
om de med Guderne beslægtede Phaiaker eller Merkets 
Mænd75), som synes at boe nær ved Elysion eller de Sa
liges øer7li) og fore et lykkeligt Liv, som paa en vidun
derlig Maade seile ud for at bringe ulykkelige Vandrings- 
mænd til deres Hjem, og hvis Skibe, omhyllede af Nat og 
Mørke, overføre Odysseus i en dodlignende Søvn til Itha- * 73 74 75 76 

W) See Anm. 59.
73) Schol. Cruqu. til Horats Epod. 16, 41 Supra Britanniam ultra 

Orcades insulas, ubi nullos nisi pios et iustos habitare primum 
scripsere Græci. C. Claudian. in Ruf. 1, 123

Est locus, extremum qua pandit Gallia littus, 
Oceani prætentus aquis, ubi fertur Glyxes 
Sanguine libato populum movisse silentem.

74) Weicker die homer. Phäaken Pag. 18 og 22 Anm. 37.
75) At Phaiakerne ere et mystisk Folk, og at deres Bolig Scheria 

ingenlunde er Kerkyra, har Welcker i ovennævnte Afhandling 
udførlig søgt at begrunde. Navnet udleder han af ipuio;, mørk, 
dunkel; thi deres Skibe seilede indhyllede i Mørke og Dunkel
hed, zui nqiéli/ Odyss. 8, 562.

76) Allerede Eustathios til Odyss. 7, 324 bemærker, at Phaiakerne 
boede nærved de Saliges Øer, /•/•/^stv xai aino» Q'A^xlroon) 
ytjv tt: ræv fsaxaqæv , sv&a O1 ö ’PaSuparflvs (som af 
Phaiakerne blev ført til Euboia og som efter Proteus’s Ord i 
Odyss. 4, 563 var i Elysion), ö&ir ni
liSaiftovlav sirat nattit too; w; si zoi vijoov tiixovr fiaxaqojv.

3*
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kas KysterTT). Disse Phaiaker anseer han for Dødens 
Færgemænd i en eller anden fjern Mythe fra de nordiske 
Lande, der af Homer i en allegorisk Digtning ere ind
dragne i den helleniske Heltepoesi for at bringe den i 
Lidelser og Kampe svært prøvede Odysseus til hans over
jordiske Hjem. Saaledes antager da Welcker, at Forestil
lingen om de Saliges .Øer, hvorhen Mennesker bringes ef
ter det jordiske Liv, grunder sig paa Traditioner og Sagn 
hidbragte fra nordvestlige Lande og fjerne barbariske Folk. 
Det er imidlertid langt fra, at han kan siges at have 
bragt disse Hypotheser, som han med Lærdom og Skarp
sindighed fremstiller, til nogensomhelst høiere Evidents ; 
de stemme kun lidet med det naturlige Indtryk, som vi 
modtage af Homers livlige og klare, men, som sædvanligt, 
med vidunderlige Sagn blandede Fortælling om det mun
tre livsglade Folk paa øen Scheria, hvori Hovedtrækkene 
ere hentede fra ionisk Liv og Kultur. Allerede den allego
riske Fortolkning af Sagnet om Phaiakerne er meget 
vovelig77 78), og ikke mindre betænkeligt er det at overføre 
de hos sildige Forfattere omtalte Beretninger om nordiske 
Dodningeskibe eller om en eller anden nordisk Dæmon, 
som af Grækerne benævnes Kronos, til hine ældste hos 
Homer og Hesiod forekommende Sagn og Myther.

77) See Welckers Udvikling i hans Afhandl. Pag. 1—14.
78) Welckers Anskuelser misbilliger Nitsch Anm. til Odysseen 3 Bd. 

Pag. XXXII og Klausen die Abentheuer des Odysseus aus He- 
siodos erklärt, Bonn 1834 S. 76.

79) Michaelis's Anskuelser kjenderjeg blot af Gesners Ord i cn Af
handl. de navigationihus extra column. Here, i Hermanns Or- 
phica p, 642: de Ægyptiorum antiquissima doctrina respicien- 

Endelig have nogle Lærde, som Michaelis, Creutzer 
og Zoega79) villet hidlede Sagnet om de Saliges øer 



37

fra Ægypten, det Land, hvor Læren om Sjælens Udøde
lighed efter Herodots Vidnesbyrd først er opstaaet80). 
Efter Diodors Udsagn81) stamme de helleniske Forestil
linger om Underverdenen og Livet efter Doden overhovedet 
fra Ægypten, idet Orpheus fra ægyptiske Kilder havde ost 
Mytherne om de Ugudeliges Straffe og de Saliges Enge 
og lignende Forestillinger, navnlig hentede fra de ægyp
tiske Begravelser82 83). Fra denne orphiske Lære udleder 
han ogsaa det homeriske Sagn om Hades ved Okeanos; 
thi Ægypterne kalde Nilen Okeanos. Paa et Sted hos 
Grammatikeren Apion, som er opbevaret af Eustathios 8:') 

tibusque ad illam ritibus et loquendi formulis, cum trans llu- 
mina et maria transvehi mortuos ad feliciorem vitam docerent, 
egit Dav. Michaelis in epimetro ad Lowthii opus de poesi sacra 
Hebræorum, ita ut totius de insulis beatorum fabulæ originem ex 
illis velut incunabulis eruat. Creutzer commentationes Herodoteæ 
cap. 2 pag. 89. Zoega de obeliscis pag. 296: videtur autem to- 
tus ille mythus de Elysio seu beatorum insula, a Græca infe- 
rorum fabula omnino seiunctus, licet sequius cum ea in usum 
consertus, Ægyptiæ esse originis sqq. Han antager Hades for 
den oprindelig græske, Elysion og de Saliges Øer for den oprin
delig ægyptiske Mythe.

80) Herod. 2, 123.
81) Diodor 1, 96 beretter, at efter de ægyptiske Præsters Fortællin

ger havde Orpheus af ægyptiske Kilder hentet r^r rwr iv aåov 
tuv&onoituv — vat; ål tw aotfiwv tv uåov Tt^tuQlat; xai rods iwr 
tvatfltåv hi/iiUvui xai r«\- nayd rot? noZZocg tiåtA.onoiiia; avattt- 
nlaoftivut; nagltaufU’/ttv, itiitijoa/jtrov rå ntql rd; vatpc«; cd; zar 
Afymrov z r. Z. Fra denne Orphiske Lære kommer ogsaa den 
homeriske Forestilling om Hades ved Okeanos. ’Jlxtavov /tir 
nvv zaZrcr ror noiapdx d’ra cd roth AipimvCovi; vatu tyv tölav åta~ 
Zczror wxiitmv Xiynv vov iVrlZor.

82) See Anm. 81 og Zoega de obeliscis Pag. 290—293.

83) Eustath. til Odyss. 4, 563 om Navnet Elysion : ‘Anitav ål >mu- 
Tt;v Trroi Kurator vat ZttpiiQtw titåtuåa nvzaj xhj&ijvat
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hedder det, at en Slette i Ægypten mellem Kanobos og 
Zephyrion i Nærheden af Nilen kaldtes Elysion. Ogsaa 
andre Grammatikere og Lexikographer omtale et Elysion 
i Ægypten M). Herodot, der i den tredie Bog af sin Hi
storie 95) fortæller om et Tog , som nogle af Kambyses’s 
Tropper foretog til Byen Oasis, der beboedes af Samier 
og laae 1 Dagsreiser fra Theben, gjennem Sandørkenen, 
tilføjer her: »Dette Sted kaldes i Grækernes Tungemaal 
de Saliges øer«: en Benævnelse, der efter Creutzer8fi) 
ikke saameget har sin Oprindelse af Stedets Frugtbarhed, 
som deraf, at der paa Grændsen af Theben og Libyen 
fandtes store Huler, bestemte til Begravelse for de mæg
tige ægyptiske Konger og Præster. Ifølge en Efterretning, 
der er opbevaret hos Photios9’’), var dette Sted, »som 
Herodotos kalder de Saliges øer ogHerodoros Phaiakis«, 84 85 86 87 * 

#«ø« tov JVé/Åot' Uw, nokh]y xara<pfQ<øv hilvoq
r-qr xarw xutu 'UqoSovnv nuouy, 71dkm naré ntkayoq ovattv 
— o S auroq kéyn, oit xal yuw]q o éyruv&a (ptjatv
ov ru nødq 72xe«rdp, ukku ru ttøo? xai« Nitlor Q-ukuvorj.

84) Etym. magn. ved Ordet fj/voiot-: ^kvocov ovv rt puxuqtov vqooq' 
ktynui 8'f r^votav xut Itoov ndHov mqi PuSov, ol Atyvnroy
q Afoßov. Det Samme hos Hesychios, Photios og Svidas. See 
Eudoc. ’iwA« s. violarium i Villoisons Anecd. Græc. Tom. I 
p. 219.

85) Herod. 3, 26 Kambyses’s Tropper kom iq 'Owm ndktv, 
hoveri Zdpiot rryq Aioyqtüji'iijq q^vk^q ktyojrtvoi tlvuty anf/ouai 
öl énru ^^tqéujv bddv ano Cfyßtojy eh« yu^uov, ovvOiidfyrm de o 
‘/wooq ovtoq xu&’ ^Jikkr^uiv y^OViir Muxuqwv vr^oq. See derom 
en Afhandl, i Thorlacii prolusiones et opuscula I pag. 221: 
quomodo Oases Ammoniæ in Libya a Græcis beatorum insulæ 
dici potuerint. See Bährs Herodot Vol. II pag. 50 og Idelers 
Fundgruben des Orients IV pag. 397.

86) Creutzers commentationes Herodoteæ I pag. 91.
87) Photii bibi. ed. Hoeschel p. 111 om Oasen: neni d£ r^q

d ovyyqu^uq (Olympiodorus) — vri vi/ooq tö nakMov xa*
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oprindelig virkelig en ø, men blev siden ved Vandets Ud
tørring Fastland. Zoega, der ogsaa antager, at det hele 
Sagn om Elysion og de Saliges Øer er af ægyptisk Op
rindelse, gjor opmærksom paa, at den, der forst udtaler 
Sagnet om Elysion hos Homer, netop er den ægyptiske 
Havgud Proteus ved Ægyptens Kyster88).

Hvad Indflydelse ægyptiske Lærdomme kunne have 
havt paa de græske Philosophers Theorier om Udødelig
heden, er et andet Sporgsmaal; hvad de homeriske og 
hesiodeiske Myther om Elysion og de Saliges øer angaaer, 
da er Sagen indhyllet i Oldtidens Morke, og Veien staaer 
aaben for deres lærde Gisninger, der ere saa tilboielige til 
paa alle Punkter at udlede den græske Kultur fra ægyptiske 
Kilder, saafremt saadanne Gisninger overhovedet behoves 
for at forklare, at der hos et saa opvakt Folk som Hellenerne 
tidlig kunde opstaae Ahnelsen om et Liv efter dette, og 
at Indvaanerne i et Land, der overalt er omgivet af saamange 
skjonne Øer, just tænkte sig saadanne som Opholdsteder 
for de fra Verdens Ufred og Moie unddragne Salige. Saa- 
meget synes vist, at Ægypten kun var lidet bekjendt for 
Homer89). Hvad Stedet hos Herodot angaaer, da er det 
saa naturligt, at det kunde falde en i Libyens Sandegne

UTil^iqeioOri xai uri y.akti Hqoåoioi; Vidovs, 'Uqv-
duigos 3^ tyalaztda Tauc^v

88) See Zoega de obeliscis Pag. 296. Odyss. 4, 561.
89) K. 0. Müllers Geschichten Hell. Stämme und Städte 1, 111 Ho

mer kennt von Ægypten nur die Küste, selbst die vorliegende 
Insel Pharos ist noch Sitz eines Zauberwesens, von einer Kennt- 
niss des höhern Landes keine Spur , das dunkle Gerücht von 
Thebens Grösse und Reichthum ausgenommen; die Art, wie 
damals die Hellenen mit Ægypten verkehrten, blieb dieselbe bis 
Psammetich.
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bosat græske Folkestamme ind at benævne en Oase 
midt i Ørkenen : »de Saliges øer eller Elysion«, at vi 
neppe behove at tyetil mindre nærliggende Forklaringer90). 
Ogsaa andre Steder i Grækenland, f. Ex. paa Rhodos og 
Lesbos, finde vi benævnede Elysion paa Grund af deres 
Skjonhed eller Frugtbarhed91 *), og ved Theben i Boiotien 
var der et Sted, som kaldtes »de Saliges øer« 93), formo
dentlig af samme Grund, skjondt man rigtignok ogsaa her 
har tænkt paa en ægyptisk Oprindelse93) og gjort opmærk
som paa, at de Gamle ofte have forbundet Sagnene om 
det ægyptiske og det boiotiske Theben94).

90) See Thorlacius's ovennævnte Afhandling Pag. 228.
9I) See Anm. 84.
9-) Schol. til Lykophrons Alex. 1204: „rijaoif /(kzkjojc fyxuToixq- 

aiu; Et ØtIuiz rei; .Boiojtixui^ iwo; z«Anrai
i'r/ooi. ro? vni> lo/ir/vov z«i Eustatb.

til Odyss. 4 , 561 oti dt z«e Tirol 0>jßu<; ro? liiTanvlovq irpiÅOTi- 
fiiiaaKu Tim vt}Ooik; /laxaguir ürui äitj. tu Kiwi tvSuifior oi 
toi ylm- ^ooto^ dip.ovoi vjiofivTjpaTU. Photii lex: uuy.v.^uiv Tijooq 
q tUt B Boiuiiitf 0i]ßuiv tu naXKur. Det Samme
ogsaa hos Hesychios og Svidas. Til dette Sted sigtes ogsaa i 
Verset hos Schol. til Lykophron v. 1194

«1(5 IlOU' pvxu.^uil' T^OOly TO&l TllQ TUT UQIOTOV
Zotu &iüir ßueiXija 'Pty titt tiZiY Bi /m/uj

93) Om Forbindelsen mellem det ægyptiske og boeotiske Theben 
see Creutzers meletem. I pag. 94 og commentat. Herodot. I 
pag. 90.

°4) Jeg tilføier her et Par Bemærkninger, som have frembudt sig 
under Correcturen. Anm. 1 Notitser burde hedde Bidrag 
eller Undersøgelser. Anm. 2. Jeg har her fulgt Voelcker. 
Efter en anden Anskuelse (Voss og Nitsch) tænkes de Dødes Rige 
altid under Jorden, og blot Indgangen dertil er at søge mod Ve
sten over Okeanos. Anm. 7 og 14. Saaledes foreligger Sagen 
i de homeriske Sanges nuværende Text. Stedet i Odyss. XI, 
565 — 627 er vel ikke frit for Mistanke om Uægthed, men, hvad 
der her er Hovedsagen, Interpolationen, hvis en saadan har fundet 
Sted, er i ethvert Tilfælde meget gammel og grundet paa endnu 
ældre Sagn. Versene om Herakles’s Apotheose, der allerede om
tales Los Hesiod Theog. 950, tilskrives Onomakritos paa Peisi- 
stratos’s Tid. See Nitsch til Stedet. I Platos Gorgias og Pro
tagoras citeres Stedet om Minos, Tantalos og Herakles som 
homerisk.



Efterretninger

om

Sorø Akademis Skole og Opdragelsesanstalt 
i Skoleaaret 1855—1856

af

Skolens og Opdragelsesanstaltens Rektor.



Skolens Disciple.
Til 1ste Juni 1855 var Antallet af samtlige Disciple 171, 

nemlig 83 Elever og 88 skolesøgende Disciple. I Aarets 
Løb ere 30 ved Dimission eller af andre Grunde udgaaede 
af Skolen, og 34 nye optagne. Det største Antal, som 
til samme Tid har været samlet i Skolen, har været 178, 
hvoraf 51 vare Realister. De ledigblevne Elevpladser 
ere efterhaanden bievne besatte med skolesøgende Di
sciple. Skolens nuværende Disciple udgjøre til 1ste Juni 
1856 — 175, nemlig 82 Elever og 93 skolesøgende Di-
sciple. Disse ere saaledes fordelte:

VII Klasse 20
VI — 10
V — 18 V Realklasse 16

IV — 16 IV — 16

*

III — 26 III — 14
II Klasse 18
I — 21.

Skolens Lærere.
Med Skolens Lærere er der i Løbet af dette Skole- 

aar foregaaet følgende Forandringer:
Under 14de Sept. 1855 blev Adjunkt Ingerslev ud

nævnt til Præst for Ulfborg og Raasted Menigheder i Ribe 
Stift.
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Under 2den Nov. 1855 blev Cand, theol. V. Heise 
conslitueret til Lærer ved Skolen.

Det daglige Tilsyn i Opdragelsesanstalten bar været 
overdraget de paa Akademibygningen boende Adjunkter, 
Gorfixen og Lorentzen. De øvrige med Opdragelses
væsenet forbundne Forretninger have, ligesom tidligere, 
været fordelte mellem Adjunkterne Sibbern og Lieben
berg. Med 7de Klasse har Rektor ført det specielle Til
syn. Skoleinspektionsforretningerne ere udførte af Ad
junkt Assens..

Undervisningsgjenstande, Lærebøger og læste 
Pensa.
Kansk.

I Kl. Tre Timer ugentlig ere anvendte til Stil efter Dik
tat eller undertiden efter Krossings Stileøvelser. Den 
øvrige Tid er anvendt til Øvelse dels i Læsning, dels 
i de simpleste grammatikalske Begreber.

II Kl. har skrevet to Stile om Ugen, de første fire Maa- 
neder efter Diktat, derefter Gjengivelse af en fore
læst Fortælling. De øvrige Timer ere benyttede til 
Øvelse dels i Oplæsning, dels i Analyse efter Boje- . 
sens Sproglære, som er helt igjennem læst og re
peteret.

Ill Kl. har skrevet en Stil om Ugen efter en forelæst For
tælling eller Beskrivelse. Den anden ugentlige Time 
er benyttet til Øvelse i Sætningers Analyse og Inden- 
adslæsning.

III Realklasse har ugentlig skrevet to Stile; disse have 
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dels været Gjengivelse af en oplæst Fortælling, dels 
ere Opgaverne tagne af Krossings Stileøvelser; en
kelte Gange en Oversættelse fra Tydsk. Bojesens 
Grammatik er læst og repeteret, og Klassen er øvet 
i Analyse, Oplæsning, Gjengivelse af det Læste, 
Fremsigelse af udenadlærte Vers, samt i extemporal 
Stil efter Krossings Øvelser.

IV Kl. har skrevet en Stil om Ugen over Opgaver dels 
af beskrivende, dels af fortællende Indhold. Forøv
rigt er der meddelt Disciplene et kort Grundrids af 
den nordiske Mythologi, og ved Siden deraf læst 
Oehlenschlägers Nordens Guder.

IV Realklasse har ugentlig skrevet en Stil. Opgaverne 
have været dels Skildringer og Beskrivelser, dels af 
almindelig Karakter; undertiden en Oversættelse fra 
Tydsk. Bojesens Grammatik er repeteret, og Klassen 
øvet i Analyse og Oplæsning. Winthers nordiske 
Mythologi er læst samt Nordens Guder og Hakon 
Jarl.

V Kl. Nials Saga, tildels i Sammenhæng, og Gunløg 
Ormstunge ere læste efter N. M. Petersens »histo
riske Fortællinger om Islændernes Færd«. Foruden 
Oehlenschlägers Vaulundurs Saga og St. Hans-Aften- 
Spil ere saavel Digte som prosaiske Stykker af andre 
nyere Forfattere bievne forelæste. Med Fordeling af 
Rollerne imellem Disciplene ere enkelte af Holbergs 
Komedier og Heibergs Vaudeviller samt Wessels 
»Kjærligbed uden Strømper« og Hauchs Bajazet bievne 
oplæste. Den nordiske Mythologi er leilighedsvis 
bleven repeteret. En Stil ugentlig.

V Realklasse. Flors danske Læsebog er benyttet. Nials 
Saga er, med Overspringelse af enkelte Partier, læst 
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efter N. M. Petersens »Fortællinger om Islændernes 
Færd«. Ewalds »Lykkens Tempel«, Oehlenschlägers 
St. Hans-Aften-Spil, Digte og prosaiske Stykker af 
Poul Møller ere blegne forelæste. Med Fordeling af 
Rollerne ere oplæste enkelte af Holbergs Komedier 
og Hertz’s Lystspil, samt Correggio og Bajazet. Af 
og til ere Digte lærte udenad og fremsagte. En 
Stil ugentlig.

VI Klasse. I Begyndelsen af Aaret er Runeskriften ble- 
ven udførlig gjennemgaaet; ligeledes ere Kæmpevi
serne bievne forelæste og betragtede i et temmelig 
betydeligt Udvalg. Efter Oplæsning af et Udvalg af 
Ewalds og Baggesens poetiske og prosaiske Arbeider 
er der meddelt en kort Udsigt over disse Digteres 
Levnet og Betydning for Litteraturhistorien. Til Sam
menligning med Ewalds Balders Død er Oehlenschlä
gers Baldur hin Gode oplæst. Fremdeles ere Digte 
af Poul Møller, Hauch og andre nyere Digtere bievne 
oplæste. Mundtlige Foredrag ere, dog kun meget 
sjeldent, afholdte. En Stil ugentlig.

VII Kl. Efter N. M. Petersens »Bidrag til den danske 
Litteraturs Historie« er Middelalderens Litteratur gjen
nemgaaet under bestandig Henvisning til og Oplæs
ning af de litterære Frembringelser; navnlig er Kæmpe
vise-Litteraturen bleven meget udførlig gjennemgaaet. 
Ved Siden heraf er et Udvalg efter en temmelig be
tydelig Maalestok af Holbergs, Ewalds og Wessels 
Værker bleven oplæst og gjennemgaaet, ligesom der 
er meddelt en Udsigt over disse Forfatteres Levnet 
og Betydning for Litteraturhistorien. Af og til ere 
mundtlige Foredrag over selvvalgte Emner bievne af
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holdte, og i Reglen én Gang hver Uge er der givet 
en eller flere Opgaver til skriftlig Besvarelse.

tLatin.

Ill Kl. Borgens Læsebog forfra til S. 79. Formlæren er 
gjennemgaaet og lært efter Madvigs »kortere Bear
beidelse«. 1 Reglen tre Stile om Ugen til Indøvelse 
af de gjennemgaaede Regler.

IV Kl. Isle og 2den Bog af Caesars Bell. Gall.; de 20 
første Kapitler af Sallusts Catil. ; det Vigtigste af Syn
taxen er læst efter Madvigs Grammatik. Hver Uge 
to skriftlige Stile og en mundtlig.

V Kl. har læst Ciceros Tale pro Sexto Roscio og de 4 Taler 
mod Catilina. Virgils Æneide 6te Bog. Af Madvigs 
Grammatik det for Klassen Bestemte. Der er skreven 
tre Stile ugentlig, hvoraf den ene paa Skolen.

VI Kl. har læst Livius’s 5le og 6te Bog. Virgils Æneide 
6te Bog. Cicero de off. 1ste Bog. Madvigs Gram
matik er benyttet under Læsningen. Bojcsens ro
merske Antiquiteter til Regjeringsformen under Kei
serne. Der er skreven to Stile om Ugen, og en Del 
Tid er i første Halvaar anvendt paa mundtlig Stil; 
det sidste Ilalvaar, da den ene Stil er udarbeidet 
paa Skolen, har der ikke været Tid til mundtlig Stil. 
En Version er skreven hver 14de Dag.

Vil Kl. Horats’s Oder 1ste og 2den Bog. Ars poetica. 
Virgils Æneide 3die og 4de Bog. Livius's 5te og 6te 
Bog. Cicero de offtciis 1ste Bog. De romerske Anti
quiteter efter Bojesens Haandbog og den latinske 
Litteraturhistorie efter Tregders Haandbog ere gjen
nemgaaede i Sammenhæng. Hver anden Uge ere tre 
Stile udarbeidede, hver anden to Stile og en Over
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sættelse fra Latin til Dansk. Megen Tid er anvendt 
til kursorisk Læsning, især af Henrichsens Opgaver 
til Oversættelse. Nogen Tid er brugt til Repetition 
af det Læste og af det ældre Parti ogsaa til Repeti
tion af det tidligere i Skolen Læste. Enkelte Afsnit 
af Grammatiken ere gjennemgaaede.

Græsk.

IV'KL Bergs Læsebog 1ste Del og nogle af Fablerne i 
2den Del. Formlæren er indøvet efter Tregders 
Grammatik.

V Kl. Xenophons Anab. 1ste og 2den Bog. Odysseens 9de 
Sang. Tregders Formlære er benyttet under Læs
ningen.

VI Kl. har læst Homers Odyssee 9de Bog og lOdeBogfra 
Vers 400 til Enden. Xenophons memorabilia Socratis 
2den Bog. Herodots 6te Bog. Tregders Formlære er 
repeteret. Syntaxens vigtigste Regler ere meddelte 
mundtlig under Læsningen. Bojesens græske Antiqui- 
teter ere benyttede til Henvisning.

VII Kl. B. har læst Ho'mers Odyssee 7de, 9de og 10de Bog 
fra Vers 400 til Enden. Xenophons memorabilia So
cratis 2den Bog. Platons Crito og Sophokles’s Oedi
pus rex. Tregders Formlære er benyttet, og Syntaxen 
meddelt mundtlig under Læsningen. Bojesens græske 
Antiquiteter og Tregders Litteraturhistorie ere læste 
og repeterede.

VII Kl. A. Sophokles’s Oedipus rex. Odysseens 7de 
Bog. Platons Crito. Xenophons memorabilia Socra
tis 3die Bog. De græske Antiquiteter efter Boje
sens Haandbog og den græske Litteraturhistorie efter 



49

Tregders Haandbog ere gjennemgaaede i Sammen
hæng. Grammatiken er stadig indøvet under Læsnin
gen. Megen Tid er anvendt til at repetere det tid
ligere i Skolen Læste.

Hebraisk.

VII Kl. B. Genesis Cap. I—XVIII. Whittes Grammatik.
Vil Kl. A. Genesis XL Kapitler. Af Psalmerne er læst 

de første 15. Whittes Grammatik.

Tydsk.

I Kl. har læst i Riises Læsebog forfra til Pag. 130 und
tagen Pag. 29—58. Af Hjorts Grammatik er læst De 
klination og Konjugation tilligemed Præpositionerne 
og de uregelmæssige Verber.

II Kl. har læsti Riises Læsebog fra Pag. 121 til Enden, i 
Hjorts Læsebog fra Pag 16 til Pag. 40 undtagen 
Pag 19—21. I Hjorts Grammatik er Formlæren re
peteret og læst fuldstændigere.

III Kl. Hjorts Læsebog Pag. 49—112. Formlæren efter 
Hjorts Grammatik. En Stil om Ugen.

III Realkl. Hjorts Læsebog Pag. 49—96. Formlæren ef
ter Hjorts Grammatik. To Stile ugentlig, hvoraf den 
ene Diktatstil.

IV Kl. Hjorts Læsebog Pag. 259—272, 291—329, 336— 
367. Formlæren efter Hjorts Grammatik, og efter 
Wolles Syntax det Væsentligste indtil Præpositionerne. 
En Stil om Ugen.

IV Realkl. Hjorts Læsebog Pag. 146—162, 164—173 og 
195—234. I Hjorts Grammatik de uregelmæssige og 
sammensatte Verber samt enkelte Paragrapher af 

4
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Syntaxen. En ä lo Stile ugentlig, desuden jevnlig 
mundtlig Stil.

•V Kl. Hjorts Læsebog Pag. 324—372, 378—391; i den 
poetiske Del Pag. 23—32, 89—109. Formlæren ef
ter Hjorts Grammatik og Syntaxen efter Wolle er 
læst og repeteret. En Time om Ugen er anvendt til 
kursorisk Læsning eller til mundtlig Oversættelse fra 
Dansk til Tydsk, og ugentlig er skreven en Stil, 
jevnlig paa Skolen og uden Hjælpemidler.

V Realkl. Hjorts Læsebog Pag. 87—1 13, 391—414, 
526—559, 564—581 ; i den poetiske Del Pag. 1—48. 
Formlæren efter Hjorts Grammatik og Syntaxen ef
ter Wolle er læst og repeteret. To Stile om Ugen, 
hvoraf den ene undertiden er skreven paa Skolen. 
Af og til kursorisk Læsning og mundtlig Oversættelse 
fra Dansk til Tydsk.

VI Kl. Hjorts Læsebog Pag. 526—599; i den poetiske 
Del Pag. 109—120. Hele Hjorts Grammatik er re
peteret. En Time om Ugen er anvendt til mundtlig 
Oversættelse fra Dansk til Tydsk, en Time hver an
den Uge til kursorisk Læsning. I den sidste Del af 
Skoleaaret have Disciplene hver Maaned opgivet et 
bestemt større Pensum af en tydsk Forfatter. En ä 
to Stile om Ugen, jevnlig paa Skolen og uden Hjæl
pemidler.

Fransk.

II Kl. Borrings Læsebog for Mellemklasser Pag. 1—30. 
Sibberns Stiløvelser første Afsnit: de ulige Num
mere fra 1—21 inclusive. Abrahams’s Grammatik: 
Artiklerne, Kjønsdannelsen, Tallet, Sammenlignings-
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graderne, Talordene, Hjælpeverberne og de regelrette 
Verbers Konjugation.

III Kl. Borrings Læsebog: Pag. 74—106, 165—178, 
185—197. Sibberns Stiløvelser første Afsnit: den
første Halvdel af de ulige Numinere fra 23—49 inci., 
samt Nr. 30. Grammatik: Artiklerne, Pronominerne, 
Hjælpeverberne og de regelrette Verber med dertil 
hørende Anmærkninger.

HI Realkl. Borrings Læsebog Pag. 74—106, 165—178, 
185—197. Sibberns Stiløvelser første Afsnit: den første 
Halvdel af de lige Nummere fra 2—34, undtagen Nr. 18, 
samt Nr. 21. I Grammatik: det Vigtigste af Form
læren og de uregelrette Verber.

IV Kl. Borrings Etudes litt. Pag. 1—10, 20—46, 105— 
133, 228—242, 333—342, 384—394. Sibberns 
Stiløvelser første Afsnit: den første Halvdel af de 
lige Nummere fra 50—82. Grammatik: Formlæren.

V Kl. Borrings Etudes litt. Pag. 242—278, 284—330; 
Lebers Handbuch: den prosaiske Del Pag. 150—223. 
Sibberns Stiløvelser Nr. 8, 10, 14, 16, 18, 21, 23, 
25, 27, 29, 31, 32, 33, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 
52, 54, 56, 59, 62, 66, 68, 70. Det dertil Svarende 
i Abrahams’s Grammatik. Kursorisk Læsning. En 
Stil om Ugen.

V Realkl. Borrings Etudes litt. Pag. 20—46 , 227—272, 
365—420. En Stil om Ugen. Sibberns Stiløvelser 
Nr/1, 5, 7, 9, 11, 13, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 27. 
Det dertil Svarende i Abrahams’s Grammatik. Kurso
risk Læsning.

VI Kl. Lebers Handbuch, den prosaiske Del Pag. 150— 
238 ; den poetiske Del Pag. 200—247, 459—514. 
En Stil hver Uge. Grammatiken er repeteret, og 

4’
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mundtlig Stil øvet efter Sibberns Stiløvelser 2det og 
3die Afsnit. Kursorisk Læsning.

Engelsli.

IV Realkl. Marryat: The Children of the New Forest 
Pag. 181—263. Mariboes Formlære. En Stil om 
Ugen samt Øvelse i Retskrivning efter Diktat.

V Realkl. Ch. Dickens: David Copperfield, Vol. Ill Pag. 
283—430 og Vol. I Pag. 1—114. Mariboes Formlære. 
Kursorisk Læsning. To Stile om Ugen, hvoraf den 
ene paa Skolen.

Religion.

I Kl. har læst og repeteret hele Balslevs Bibelhistorie.
II Kl. Balles Lærebog Kap. 1, 2 og 3 samt 6 indtil Plig

terne mod os selv. Balslevs Bibelhistorie.
111 Kl. Balles Lærebog Kap. 4, 5 og 6 indtil Plig

terne i enkelte Stænder. Efter Herslebs Bibelhi
storie er det gamle Testamente gjennemgaaet og 
lært.

III Realkl. har af Balles Lærebog læstKap. 4, 5, 6, 7 og 8. 
Af Herslebs Bibelhistorie er læst fra 4de Periode i det 
G. T. til 3die Periode i det N. T.

IV KL Herslebs Bibelhistorie : Jesu Liv. Balles Lære
bog.

IV Realkl. har af Balles Lærebog læst Kap. 1, 2, 3, 4, 5 
og 6. Af Herslebs Bibelhistorie er læst forfra til 
3die Afdeling i det G. T.

V Kl. Herslebs Bibelhistorie: det gamle Testamentes 
Skrifter, Jesu Liv og Apostelhistorien, i Forbindelse 
med hvilken Apostlernes Gjerninger ere læste. Af 
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Lærebogen, efter Fogtmann, Afsnittet om Skabelsen 
og Forsynet og om Jesu Person.

V Realkl. bar repeteret hele Balles Lærebog og Hers- 
lebs Bibelhistorie. Johannes’s Evangelium er læst.

VI Kl. Herslebs Bibelhistorie, Fragmenter af Pauli Breve, 
af Lærebogen, efter Fogtmann, Anthropologien og 
Christologien.

VII Kl. B. Lucas’s Evangelium paa Græsk. Troeslæren 
med Benyttelse af Fogtmann.

VII Kl. A. Johannes’s Evangelium paa Græsk. Den chri- 
stelige Troes- og Sædelære.

Historie og Geograph!.

I Kl. Den gamle Historie indtil Keisertiden efter Kofods 
fragmentariske Lærebog. — De fem Verdensdele ere 
kortelig gjennemgaaede, Europa noget udførligere 
end de fire andre; Danmarks Geographi er taget 
særskilt og fuldstændigere. Ingen Bog er brugt.

II Kl. Kofods fragmentariske Historie fra Borgerkrigene 
i Rom til Syvaarskrigen. — Europa indtil Spanien 
efter Velschous Geographi.

III Kl. Den gamle Historie efter Bohrs Lærebog. — De 
tre sydeuropæiske Halvøer og Asien efter Velschous 
Lærebog.

III Realkl. Kofods fragmentariske Historie fra den fran
ske Revolution til vore Tider; Allens Historie fra 
Begyndelsen til 1448. — De tre sydeuropæiske Halv
øer og Asien efter Velschous Lærebog.

IV Kl. Bohrs Middelalderens Historie indtil Opdagelserne. 
Allens Danmarks Historie indtil 1319. — Afrika, 
Amerika, Australien og Europa indtil Preussen efter 
Velschous Lærebog.
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IV Realkl. Kofods fragmentariske Historie fra Peter den 
Store til 1815. Af Allens Historie er læst fra 1448 
til vore Dage. — Amerika, Australien og Europa 
indtil Tydskland efter Velchous Lærebog.

V Kl. Bohrs Historie fra Opdagelserne i Slutningen af 
Middelalderen indtil 1715 (Pag. 129). Af Allens Hi
storie det Tilsvarende fra 1448—1720. — Efter Vel- 
schous Lærebog England, Frankrig, Schweitz, Øster- 
rig, de sydeuropæiske Halvøer og Asien.

V Realkl. Kofods fragmentariske Fremstilling af Histo
riens vigtigste Begivenheder,. Allens Fædrelandshi
storie. — Velschous Lærebog.

VI Kl. Den nyere Historie fra 1789—1848 efter Bohr, Dan
mark fra 1523—1848 efter Allen. — Den hele Geogra
ph! efter Velschous Lærebog.

VII Kl. B. Den gamle og Middelalderens Historie er 
læst efter Bohrs, Danmarks til 1523 efter Allens Læ
bøger.

VII Kl. A. Den hele Verdenshistorie er læst efter Bohrs 
Lærebog; Danmarks Historie særskilt efter Allens.

Mathematik.

I Kl. Omtrent Halvdelen af Klassen har regnet de fire 
Regningsarter med brudne Tal. Resten de fire Reg
ningsarter med hele benævnte Tal.

II Kl. Paa et Par Viderekomne nær har Klassen regnet 
de fire Regningsarter med brudne Tal efter Mundts 
Apparat.

Ill Kl. har læst Mundts Ledetraad ved Undervisningen 
indtil XXIH (om Kubikrodens Uddragning). Det Læste 
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er indøvet ved praktisk Regning efter Mundis Ap
parat. Geometrisk Tegning en Time ugentlig.

IR Realkl. har gjennemgaaet lektievis Mundts Ledetraad 
ved Regneundervisningen indtil XX11I (Kubikrodens 
Uddragning); det Lærte er .indøvet paa de smaa Tav
ler efter Mundts Apparat. Siden Halvaarsexamen er 
en Time ugentlig anvendt til Hovedregning.

IV Kl. har læst Mundts Geometri forfra indtil 2det Afsnit 
(Cirkelen). I Arithmetik er lært de ßre Regnings
arter efter et trykt Manuskript, samt efter Jürgen
sens Arithmetik Regning med Quotienten Rogstav- 
regning er indøvet praktisk.

IV Realkl. har læst Mundts Geometri forfra indtil 4de 
Kap. om Figurers Fladeindhold. Af Jürgensens 
Arithmetik er læst forfra indtil g 10, med Forbigaaeise 
af g 7. En Time ugentlig er anvendt til geometrisk 
Tegning og praktisk Regning. En skriftlig Udarbei- 
delse hver anden Uge.

V Kl. Mundts Geometri fra 2det Afsnit g III indtil Enden. 
Jürgensens Arithmetik forfra indtil g 17 (Forhold og 
Proportioner). Ligninger af 2den Grad ere indøvede 
praktisk.

V Realkl. Mundts Geometri fra Nr. 259—544 , og Jür
gensens Arithmetik fra § 7—19, med Forbigaaeise af 
g 17. En skriftlig Udarbeidelse ugentlig samt 

' Øvelse i praktisk Regning og geometrisk Tegning.
Den ældre Afdeling har havt særskilte Timer til Re
petition af hele Geometrien og til Øvelser i Løsnin
gen af Ligninger af 2den Grad og Anvendelsen af 
Logarithm er.

VI Kl. Efter Jürgensens Arithmetik : Progressioner, Lig
ninger af 1ste og 2den Grad og Logarithmen Ge



65

ometrisk Konstruktion og nogle Sætninger om regu
lære Polygoners Beregning. Ramus’s Trigonometri 
1ste og 2det Kapitel (indtil sphærisk Trigonometri). 
En skriftlig Udarbeidelse ugentlig.

Vil Kl. B. Mundts Stereometri samt nogle Sætninger af 
sphærisk Trigonometri ere læste. Geometrien, Tri
gonometrien og Arithmetiken ere repeterede. En 
skriftlig Udarbeidelse ugentlig.

VII Kl. A. Astronomien er gjennemgaaet. Det hele ma- 
thematiske Pensum er repeteret. En eller to skrift
lige Opgaver ugentlig’).

>) Følgende Opgaver til skriftlig Besvarelse have været forelagte 
dette Aars Dimittender i Løbet af de to sidste Aar:

1) Hvilke Rester kunne fremkomme, naar o(at—1) divideres
med 30? (a er et helt Tal).

2) Hvilket Polynomium gaaer op i alle følgende: 
2i'54-3j-i—a-2—2x-1, 2x6—x5-|-2x4—x’4-2x2—x,     2***6
2 x’—xö—2X5-J-5X1*—4x3-|-x2 ?

2Æ4-l-Æ3_)-7Jr —2
3) At bestemme Værdien af ------ v naar6x*-(-13x3-)-5x2-[-x—1,

2xH-3x=:1.

i) ■. , -i—5 udvikles i en Række med n Led. ' 1 __v-1- Ti

5) U ?> udvikles i en Række med n Led. 
tx—yj

6) I en geometrisk Progression er Productet af det pde og det 
9de Led—a, af det rte og ste = 6, der forlanges det nte 
Led. Exempler 1) p = 5, 7=9, a = 16, r = 6, s=7,
6 = 24, n = 2. 2) p=5, 7 = 8, a = 12, r = 6, s=7,
6 = 12, n = 2.

7) Hvilke ere det 1ste, 2det, 3die ... pde Led i den Række, 
som er bestemt ved den Lov, at Summen af de n første

Led er = hynden værdi man end tillæg-
0 >

ger n?
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Physik.

IV Realkl. Grundtrækkene af den almindelige Ligevægts- 
lære efter Ørsteds mecbaniske Physik til g 206, med

8) At bestemme en Formel for Summen af Leddene i følgende 
Række:
a2+(«4-6)2-|-(a+2J)24-(n_|-3?>)24- ... 1)6)2.

9) Givet: (^2—35)Gr r/—3,2—18)(^—5) = 0 ( x 
* - = 3 )'

10) I en Proportion er givet Summen af 1ste og 2det Led =a, 
Summen af 3die og 4de Led — b, og Productet af alle 4 
Led = C. Hvilke ere Leddene?

11) Givet K8 — JZJ2_73_|_ Ks — x — j/xl - 73 = 6,
søges x.

12) Der søges et Tal af den Beskaffenhed, at naar man til den 
6te Rod af dets 5te Potents lægger det Femdobbelte af Tal
lets 6te Rod, udkommer det Sexdobbelte af dets kvadratrod.

13) 630x — 1123.r2 — 420 opløses i et Product af to Binomier. 
Brudne Goefficienter maa ikke forekomme i Opløsningen.

4

. . xyz xyz , xyz
14) Givet —:—■= a, —j—=b, —;— = c, søges i-, y, s.

15) Naar der er givet følgende Ligning: »4 — 2(a -|- b)xl = 
al —ab —2b-, i hvilken a ogi antages positive, at finde Grænd-

a
sen for Størrelsen af Forholdet , indenfor hvilken ingen af

Ligningens Rødder bliver imaginær, og ligeledes Grændsen, 
udenfor hvilken ingen af dem bliver reel.

16) Givet: 3. 5® — 4V-H = 13 |
, , . >, søges x og y.25^ — 42>/+i = 24 ) ’ J

17) I en geom. Progression er den constante Factor =m, Sum
men af Leddene —s, Summen af Leddenes Qvadrater = 
Der spørges om det første Led og om Leddenes Antal.

18) Der søges to Tal, hvis Differents, Mellemproportional og 
kvadratrødders Sum ere lige store.

19) I en arithmetisk Progression paa 2x Led er Summen af de 
første x Led — a, af de sidste x Led = b, og Summen af 

5
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Forbigaaelse af de der forudsætte Kundskaber, 
som Disciplene i denne Klasse ikke kunne være i Be
siddelse af.

V Realkl. Af Silfverbergs chemiske Physik Læren om

de Led, hvis Indices ere ulige, =c; der forlanges angivet 
Leddenes Antal og Størrelsen af det 1ste Led.

20) I en geom. Progression er det 1ste Led = 14-]-8V2, det 
2det — 2-1- 6'/2 og Summen af alle Led = 22 15j/2,
hvormange Led ere der?

21) To geom. Progressioner, .4 og B, hver bestaaende af n Led, 
ere multiplicerede sammen Led for Led. Herved er opstaaet 
en ny geom. Progr. a, ab, ab2 ... ab"—!. Tillige er givet 
Forholdet imellem det første Led i A og i B = c , og For
holdet imellem det sidste Led i I og i B = d, hvilket er 
da det mte Led i hver af disse Progressioner?

22) Summen af Leddene i en arithm Progression paa (p+7) 
Led er =.S. Summen af de ;> første Led forholder sig til 
Summen af de 7 sidste Led = a : b. Der forlanges angivet 
Progressionens 1ste og sidste Led.

23) Der søges et trecifliet Tal, som er bestemt ved følgende Be
tingelser: 1. Ombyttes de to første Ciffre, fremkommer et 
Tal, som forholder sig til det søgte = 13 : 18. 2. Ombyt
tes de to sidste, fremkommer et, som forholder sig til det 
søgte =19: 18. 3. Productet af Ciffrenes Talværdier er 
192.

24) Ved hvilken Ligning bestemmes det nte Led i en geom. 
Progression, naar der er givet det 1ste Lej =« og Sum
men af de n første Led = s. I Ligningen maa ikke fore
komme Brøker eller Rodstørrelser.

25) I en arithmetisk Progression er det 1ste Led — a, den con- 
stante Diffcrents = b. Der forlanges dannet en ny arithm. 
Progression, i hvilken de p første Led tilsammen udgjøre 
det 1ste Led i den givne, og de 2p første Led udgjøre Sum
men af de to første Led i den givne. Tillige forlanges un
dersøgt, om i Almindelighed Summen af de mp første Led 
i den nye Progression er lig Summen af de første ni i den 
givne.
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Varme, Magnetisme og Electricitet indtil Meteorolo
gien. Den ældre Afdeling liar tillige repeteret Lige
vægtslæren efter Ørsteds mechaniske Physik.

26) Den tilsvarende Opgave for en geom. Progression ved at op
løse Leddene i Factorer.

27) Der forlanges udregnet Productet af følgende 3 Factorer:

O~ h - - 3
2

1 + lZ 3
2 7)0

1 _|_ J / _  o
—-------- 2) C47 + P + ?)■ I Facit indsættes :

3 3
P — iZT+vT 7 =

28) Naar i Ligningen : x3 -|- ax2 + bx c = 0 , x sættes = 
y -|- ni, fremkommer en ny Ligning af Formen: ys ny- + 
ßy -|- y = 0. Hvorledes skal man nu bestemme m ved den 
givne Lignings Coefficienter, saa at « bliver =0, ligeledes 
saa at ß bliver = 0, og ved hvilken Ligning bestemmes m 
af a, b, c, naar / skal være — 01

29) En Mand bliver en anden 7000 Rd. skyldig, men da han 
ikke kan tilveiebringe Pengene strax, forpligter han sig til at 
betale 4000 Rd. om 4 Aar og 5000 Rd. om 8 Aar. Hvor 
høit regner han da den aarlige Rente?

30) Der søges 3 Tal, som opfylde følgende Betingelser: 1. Det 
ene Tal er Mellemproportional imellem de to andre. 2. Tal
lenes Product er = a. 3. Summen af Tallenes mte Po- 
tentser er = b. Exempler: 1. a —8, 6 = 73, m = 3. 
2. a = 1, 6=0, ni =: t. 3. a = 1, 6 = 3', m :=—|.

31) I en Proportion er Summen af 1ste og 2det Led = a, af 
3die og 4de Led = 6, og Summen af de 4 Leds Qvadrater 
= C, hvilke ere Leddene ?

32) Der er givet to geom. Progressioner a, ab, ab2 ... og c, 
cd, cd2 ... Naar nu Productet af de x første Led i den 
ene er = Productet af de x første Led i den anden , spør
ges, hvor stor er da xl

33) Naar der er givet følgende astronomiske Bestemmelser:
1. Tidsæqvationen den 14de Juni 1854, sand Midd. — O”110", 1. 

„ 15de „ „ + 0m 2«, 5.
5*
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VII Kl. B. Ørsteds mechaniske Physik forfra indtil Fal
det paa Skraaplanen, og af Mullers chemiske Physik 
Varmelæren og de tre første Afsnit af Meteorologien.

2. Stjernetid den 14de Juni 18’54, middel Midd. 5* 29m 40s, 7. 
saa forlanges: 1. Stjerneliden for det Moment den 14deJuni, 
da den sande Sols Timevinkel var 4A 8,n 16». 2. Det Klok
keslet i Middeltid, da Tidsæqvationen var =0 i Juni 1854.

34) Hvilken er den Vinkel, hvis cos. og tang, ere lige store, og 
hvilke ere denne Vinkels trigon. Linier?

35) Der forlanges sin. 3» udtrykt ved sin. v, cos. 3v ved cos. v, 
tang. 3o ved tang. r, cot. 3 c ved cot. v.

36) Givet: 3 cos. 2x — 5 cos. x-G 2 = (cos. 2x—■ cos. x) 1/5. 
Søges .r.

37) I en retvinklet Triangel er givet: Radius til den Cirkel, hvis 
Centrum ligger i Hypotenusen, og hvis Peripheri berører de 
to Catheter, = r, Forholdet imellem de to Stykker af Hy
potenusen , som ligge hvert paa sin Side af Centrum, = 
m : n. Der forlanges angivet Trianglens 3 Sider og Størrel
sen af dens spidse Vinkler.

38) I en Firkant JBCD er givet: < A, < B, <C, Siderne ^B og 
DC-, deraf skal Firkanten construeres og Længden af de to 
Sider BC og DJ bestemmes.

39) Der er givet en Cirkel, en omskreven og en indskreven 
Triangel, saaledes beliggende, at den omskrevne Triangels 
Berøringspunkter ere den indskrevnes Vinkelspidser. Naar 
nu den omskrevnes Sider ere = a, 6, c, forlanges den 
indskrevnes.

40) I en Triangel er givet Siderne a, b, c, og der er tegnet de 
3 Cirkler, som ligge udenfor Trianglen og berøre de tre 
Sider eller deres Forlængelser. Der forlanges angivet de 
Stykker af Siderne, der ligge mellem Vinkelspidserne og Be
røringspunkterne, samt Cirklernes Radier.

41) Der er givet en afkortet Kegle, som ved et Snit parallelt med 
Grundfladerne igjennem Midten af Axen er delt i to Stykker, 
hvis Volumina forholde sig = m:n. Der forlanges angivet 
Forholdet imellem Radierne i den givne afkortede Kegles Grund
flader.
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VII Kl. A. Müllers chemiske Physik forfra indtil Varme
læren, 5te Afsnit af Meteorologien, samt af Ørsteds 
mechaniske Physik den almindelige Bevægelseslære 
og Bølgebevægelsen. Repetition af det tidligere Læste.

42) I et Trapezium ere de parallele Sider givne —a og b, Fla
deindholdet = F. De ikke parallele Sider halveres, og De
lingspunkterne forbindes med en ret Linie. Hvor store ere 
de Stykker, hvori Trapeziet deles?

43) I to concentriske Cirkler forholde Radierne sig = 17 : 16. 
Der forlanges angivet det mindste mulige Sidetal for en Po
lygon , som er omskreven om den mindste Cirkel uden at 
skjære den største.

44) Et Skib befinder sig lige Nord for den Havn, det skal anløbe, 
i en Afstand = a. Vinden er sydlig med en Afvigelse af g 
Grader, og Skibet formaaer ikke at gaae nærmere op imod 
Vinden end (g--|-i>) Grader; det maa altsaa krydse. Der 
spørges: Hvor lang en Vei er det nødt til at tilbagelægge 
for at komme i Havn? (Havfladen betragtes som et Plan).

45) Hvor stort et Areal af Jordens Overflade ligger i den varme, 
den tempererte’, den kolde Zone? Jorden betragtes som en 
Kugle, hvis Storcirkelperipheri er 5400 Mile.

46) I en Cirkel, hvis Radius er= r, er indskrevet en Triangel, 
hvis ene Side er = u, den anden Side = b. Der spørges 
om den 3die Side og om Trekantens Vinkler.

47) En retvinklet Triangel er givet. Dreier den sig om den ene 
Cathete, beskrives en Kegle, hvis Vol. er = ./; dreier den 
sig om den anden, beskrives en, hvis Vol. er = 13; hvor stort 
er da Vol. af det Legeme, som beskrives derved, at Triang
len dreier sig om Hypotenusen ?

48) I et Parallelogram er givet de to Sider a og b, samt den 
Vinkel i-, som Diagonalerne danne med hinanden. Hvor store 
ere Diagonalerne?

49) I et Parallelogram er givet de to Diagonaler samt den ene 
Høide. Heraf skal Parallelogrammet construeres, samt Formler 
angives for Siderne og den anden Høide.

50) En skjæv Kegle er overskaaret af to Snit igjennem Axen. 
Det ene Snit er lodret paa Grundfladen , deta ndet lodret
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Naturhistorie.

I Kl. Pattedyrene, Rovfuglene og Spurvefuglene.
II Kl. Fuglene og Krybdyrene, samt repeteret Patte

dyrene.

paa det første. Naar der nu er givet Sidelinierne i det før
ste Snit, samt Grundfladens Radius, forlanges angivet Axen 
og Sidelinierne i det andet Snit.

51) I en Cubus ere Sidefladernes Centrer gjorte til Hjørnespid
ser for et nyt Polyeder. Der spørges om dette Polyeders 
Beskaffenhed. Naar fremdeles Gubens Sidelinie er = a, 
forlanges Sidelinierne i det nye Polyeder.

52) Der er givet en regulær flrsidet Pyramide og en Cubus saa- 
ledes, at 4 af Cubens Hjørnespidser ligge i Pyramidens 
Grundflade og de øvrige 4- i dens Sidelinier. Naar der nu er 
givet Forholdet imellem Pyramidens Sidelinie og dens Grund
flades Side = m:n, forlanges Forholdet imellem Pyramidens 
og Cubens Volumina.

53) I en Firkant ABCD er givet z A, z B, Siderne BC, CD, 
DA; heraf skal Firkanten construeres og de ikke givne Styk
ker bestemmes.

54) Det skal bevises, at de 3 Linier, som halvere en Triangels 
3 Sider og gaae igjennem de modstaaende Vinkelspidser, 
alle skjære hverandre i eet Punkt. Naar disse 3 Linier ere 
givne — a, ß, y, forlanges Siderne bestemte og Trianglen 
construeret. Endelig, naar Forholdet imellem u, ß og y er 
givet = 5:4:3, forlanges Trianglens Vinkler.

55) Der er givet et regulært Tetraeder ABCD, en Kegle, hvis 
Toppunkt er D og hvis Grundflade er indskreven i ABC, 
samt en Kegle, hvis Toppunkt ligeledes er D, men hvis 
Grundflade er omskreven om ABC. Det skal bevises, at 
disse Kegler ere rette. Ligeledes forlanges Forholdet imellem 
Arealerne af de krumme Overflader, og Forholdet imellem 
Keglernes Volumina.

56) I et regulært Tetraeder forlanges Heldningsvinklen imellem to 
Flader, og mellem en Sidelinie og Grundfladen.

57) I en Kugle er indskrevet en ret Cylinder. Forholdet imellem 
Kugleradien og Radius i Cylindrens Grundflade er = m: n.
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III Kl. Fiskene, samt repeteret Pattedyrene, Fuglene og 
Krybdyrene.

III Realkl. Som III studerende Klasse.

Der forlanges Forholdet imellem disse Legemers Volumina, og 
Forholdet imellem de Afsnit, hvori Kuglen deles ved en af 
Cylindrens Grundflader.

£8) I A JBC er D Midten af Siden /Ilt, og Linien CD dragen. 
Naar der nu er givet z .4 og z 14, forlanges Formler for /'4DC 
og z IS DC. Hvorledes reduceres disse Formler, naar /I er 
— 14, ligeledes naar /I er =900 — j;?

49) I et regulært Octaeder ere Sidefladernes Centrer gjorte til 
Hjørnespidser for et nyt Polyeder. Der spørges om dette 
Polyeders Beskaffenhed. Naar fremdeles Octaedrets Sidelinie 
er = o, forlanges Sidelinierne i det nye Polyeder.

60) I en Cubus er en indvendig Diagonal overskaaret af et Plan 
lodret paa Diagonalen igjennem dens Midtpunkt. Hvilken 
Figur fremkommer ved Overskjæringen af Cubens Overflade 
med dette Plan, og hvor stor er denne Figurs Omkreds, naar 
Cubens Sidelinie er =a1

61) Der er givet en ret Kegle; denne overskjæres af en Kugle, 
hvis Centrum ligger i Axen. Det skal bevises, at de to Le
gemers Overflader skjære hinanden i to Cirkler beliggende i 
parallele Planer. Fremdeles, naar Kuglens Radius er —r, 
Kuglecentrets Afstand fra Keglens Toppunkt = a, og Vinklen 
imellem Kuglens Sidelinie og Axe = v, forlanges de Stykker 
af Sidelinien, som strække sig fra Toppunktet til Skjærings- 
cirklerne. Exempler 1. r=20', a = 40', v = 30°, 2. 
r = 25', a = 40' v = 30», 3. r=52', <z = 40', 0 = 30».

62) En Cirkel og et Qvadrat ere concentriske og have lige store 
Omkredse. Der forlanges angivet enhver af de Buer, hvori 
Qvadratets Omkreds skjærer Cirkelperipherien , i Grader, Mi
nuter og Seconder.

63) Fire lige store Kugler ere saaledes beliggende, at enhver af 
dem berører de 3 andre. Naar Radius i disse Kugler er 
given = r, forlanges Radius til den Kugle, som omsluttende 
berører dem alle.

64) Der er givet en regulær Sexkant, hvis Areal ved Linier ud-
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IV Kl. Bløddyrene, samt Indledningen til Botaniken.
IV Realkl. Som IV studerende Klasse.
V Kl. Et Omrids af Botaniken, samt Bløddyrene.
V Realkl. De Disciple, der ville underkaste sig Afgangs- 

examen, have læst et Omrids af Zoologi og Botanik; 
de øvrige samme Pensum i Botanik , samt Blød
dyrene.

VI Kl. Et Omrids af Zoologi og Botanik.
I alle Klasser er Bramsens og Dreiers Lærebog lagt 

til Grund ved Undervisningen i Zoologi, i Botanik er be
nyttet Planterigets Naturhistorie ved Ghr. Vaupell.

I Vokalmusik have 133 Elever og Skolesøgende, i 
Instrumentalmusik 14 Elever havt Undervisning.

I Tegning har 1 og II Klasse samt III, IV og V Real
klasse havt Undervisning. Disciplene have øvet sig i Fri- 
haandstegning efter Fortegning og Naturgjenstande. III

dragne fra een Vinkelspids er delt i 4 lige store Dele. Der 
forlanges Forholdet imellem Stykkerne af de Sider, som 
overskjæres af Delingslinierne, Forholdene imellem Delings
linierne og Sidelinien, og Størrelsen af de Vinkler, som De
lingslinierne danne med hverandre.

65) Der ei' givet to verticale Planer, som danne en Heldnings- 
vinkel = v, og et horizontalt Plan. Naar nu en Kugle he
rører de tre Planer, forlanges Formler til at bestemme Held- 
ningsvinklen imellem det horizontale Plan og de 3 Berørings
punkters Plan, og til at bestemme Forholdet imellem Kugle
radien og Radius til den Cirkel, hvori det sidste Plan skjæ
rer Kuglefladen.

Desuden adskillige Opgaver fra de foregaaende Aars Afgangs- 
examina.
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Kl. og IV samt V Realklasse have særskilt havt Øvelse 
i geometrisk Tegning.

I Gymnastik er i Vintermaanederne alle Klasser bievne 
underviste, VI og VII tillige i Hugning, V i Fægtning, de 
fire øverste Klasser i Exercits med Geværer, og de tre 
nederste i Dands. I Sommermaanederne ere alle Skolens 
Disciple daglig øvede i Svømning, saavidt Veirliget har 
tilladt det.

1 Skrivning have de fire nederste Klasser samt Real
klasserne havt Undervisning.

Schema, 

der fremstiller det Antal Timer, som hvert Lærefag 
har havt i hver Klasse.

Anm. I dette Schema er i Aarets Löb foregaaet den Forandring, at

a.
Vil 
b- ab. VI V V 

R IV IV 
R ill ni 

R II I Sum
ma.

Dansk........... ~3 2 9 3 2 4 ä ö 32
Latin............. 9 S 9 9 10 45
Græsk ........... 5 5 4 5 5 24
Hebraisk .... 3 3 6
Fransk ......... ' 3 3 3 2 4 3 4 5 27
Tydsk..........

—
3 3 4 3 4 3 4 b ~6 35

Engelsk .. .. --- ---- -— ---- 5
—

4 — 9
Religion . ... 3 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 25
Math, og Regn. 5 5 4 4 5 4 D 5 7 5 6 55
Naturlære.. .. 4 4 3 2 13
Hist, og Geogr. 4 4 5 ”1 4 4 4 5 4 5 5 48
Naturhistorie . 3 2 3 2 3 2 3 2 2 22
Skrivning ... 1 1 2 2 3 3 4 16
Tegning......... 1 1 2 2 2 8
Gymnastik .. . 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 20

Summa |24 23 14| 3«| 36136| 36| 36| 36| 36| 36,36 3S5
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en af de danske Timer i Vte Realklasse er henlagt til Naturlæren. 
For at forskaffe den ældste Afdeling af samme Klasse et Par sær
skilte Timer i Mathematik, ere disse Timer delte med Skrivning og 
Tegning. Paa Grund af det store Discipeltal i 3die studerende Klasse 
ere 2 ugentlige Timer i Regning bievne delte med Latin og Fransk.

Skolens Beneficier.

Gratistpladser have iaar været tildelt 14 Elever, som 
saaledes have nydt fri Undervisning , Kost, Vadsk o. s. v.

Det Mullerske Legat har været tildelt 18 Elever i 
Portioner paa 50 Rdlr aarlig til hver.

Nedsættelse af 30 Rdlr i det aarlige Elevkontingent 
160 Rdlr er tilstaaet 7 Elever og desuden 2 Elever extra- 
ordinairt.

Fritagelse for Erlæggelse af Skolepenge er tilstaaet 
17 skolesøgende Disciple og desuden 2 skolesøgende Di
sciple extraordinairt.

Af den særlige Stipendiefond for Sorø, Frederiksborg 
og Roeskilde lærde Skoler have 3 Elever nydt det høieste 
Stipendium eller 50 Rdlr hver.

3 Elever fra Slagelse have havt Andel i de ved Lo
ven af 14 April 1852 bestemte Understøttelsesportioner 
for Disciple fra Slagelse By og Omegn. Af disse har en 
oppebaaret 60 Rdlr, en anden 50 og en tredie 40 Rdlr.

Forskjellige Efterretninger.
Bibliotheket.

Sorø Akademis Bibliothek er i det sidste Aar ble
ven forøget med omtrent 250 Bøger og udgjorde ved sidste
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Opgjørelse i Jan. 1856 c. 25,000 Bind, foruden den ikke 
afleverede Del af det Bastholmske Bibliothek.

Den naturhistoriske Samling

er i dette Aar bleven forøget med følgende Gjenstande.

*) De her anførte Numre slutte sig til Numrene i Programmerne 
for 1854 og 55.

Pattedyr.
Klasse- Løbe-
M M
96*)., Vespertilio auritus. Udst. Conradsen. a4/j255. 1281.
97. Sorex vulgaris — — — 1282.
98. Canis vulpes — ■— — 1280.
99. — familiaris. Hjerne. Sorø Ladegaard. . 1300.

100. Ursus arctos. Udst. Conradsen. 25/356 . . 1303.
101 a. Pbalangista vulpina. Udst. U. Z. M. 18/J255. 1276.
101b. — — Hovedskal af samme Dyr.

2%56. 1305.
102 a. Tamias striatus. Udst. U. Z. M. ,8/l255 . 1274.
102 b. — — Hovedskal af samme Dyr.

25/356. 1306.
103. Hypudæus amphibius. Udst. Conradsen. aV1255. 1283.
104 a. Myrmecophaga Tamandua. Udst. U. Z. M.

1 % 255. 1275.
104b. — — Hovedskal af

samme Dyr. 35/356. 1304.
105. Cervus Tarandus. Hovedskal. Eschricht. 8/456. 1309.
106. Delphinus globiceps. Foster. Doctor Petersen

paa Færøerne. '/T55, 1207.
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Klasse- Løbe-
.M

f Universite-
107a. Delphinus albicans. Hovedskal (?)’ tels zooto- f 1310.
107b. — — — ¥ (?jj miske Mu- J 1311.

V seum % 5 6

Fugle.
241. Turdus pilaris. Udst. Sclieel. 2r/855 . . . 1222.
242. ■— musicus — — — ... 1223.
243. Motacilla alba. — Conradsen. 24/1255 1284.
244. Regulus ignicapillus. Udst. — — 1287.
245. Cypselus esculentus. Rede. F. Friis. '/]56. 1297.
246. Sitta europæa. Udst. Conradsen. 24/1256 . 1285.
247. Trochilus sp. Rede med 1 Æg. Fr. Friis.

25/356. 1302.
248. Coracias garrula $ Udst. Sclieel. 27/855. . 1221.
240. Picus viridis ? — — — 1220.
250. — major c? — — — 1226.
251. Yunx torquilla — — — 1224.
252. Pteroglossns Baillonii. Udst. Fr. Friis. 25/356. 1301.
253. Columba palumbus c?. — Scheel. 2’/855. 1219.
254. — turtur — Fr. Friis 8/456. 1312.
255. Phasianus pictus — Scheel 2?/855. 1218.
256. Tetrao tetrix $. — — —• 1217.
257. Larus canus. Sommerdragt. Udst. Conrad

sen. 24/]255. 1286.
258. Anas mollisslma Udst. Sclieel. 2r/855. . 1215.
259. Merges merganser ö1. — — — 1216.
260. AIca torda. Udst. Conradsen. 24/855. . . 1288.

Kry b d y r.
72. Tachysaurus rngosus. Udst. U. L. M. 1 8/1255. 1277.
73. Menobranchus lateralis. I Spiritus. U. Z. M. 1278.
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Klasse- Løbe-
M

Fisk e.
95. Serrauus scriba. I Spiritus. Vestindien. U. Z.

M. 6/955. 1240.
96. Holocentrum soplio. 1 S. V. U. Z. M. 6/955. 1239.
97. Eques balteatns. — — — — — 1236.
98. Gerres rhombens — — — — — 1238.
99. Mugil curema — — — — — 1231.

100. Acanthurus coeruleus— — — — — 1235.
101. Gobius niger — — — — —
102. Glyphisodon marginatus. I Spiritus. Vestin

1241.

dien. U. Z. M. %55. 1237.
103. Motella tricirrata. I Spiritus. Middelhavet.

U. Z. M. %55. 1233.
104. Salmo carpio. I Spiritus. Grönland. U. Z.

M. %55. 1234.
105. Muræna sp. I Spiritus. Vestindien. U. Z. M.

6/955. 1232.
106. Lepidostens platyrrhynchus. U. Z. M. 18/1255. 1279.
107 a. Pristis antiqvornm. Udst. Conradsen. 2‘1/1255.
107 b. — — Sangen, given af Discipel

1289.

Kruse. 18/j56. 1298.
108. Sphyra tuburo. I Spiritus. Conradsen. 24/1255.
109. Spinax? Foster med Blommesæk. Doctor

1290.

Petersen paa Færoerne. 24/l255. 1211.
110. Torpedo marmorata. 1 Spiritus. 1 )I Eschricht. f

Middelhavet.'. >
8/.i56. i

111. Raja radiata. 1 Spiritus. MiddhJ )
1307.
1308.

Æ d d e r k o p a g t i g e Dyr.
7. Aranea Linn. sp. I Spiritus. Brasilien. Fr.

Friis. 2T/S55. 1227.
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Klasse*
M

Løbe-

8. Aranea Linn. sp. I Spiritus. Brasilien. Fr.
Friis. 2,/855. 1228.

9. Aranea Linn. sp. Rede. Brasilien. Fr. Friis.
27/855. 1219.

10. Plialangium opilio. Sorø. Discipel S. Petersen. 1230.

Orme.

27. Nephthys roeca. Grønland. U. Z. M. %56.. 1242.
28. Nereis arctica. — ------— . 1247.
29. — pelagica. — ■—— — . 1243.
30. Phyllodoce groenlandica— ----- — . 1245.
31. — llava —■ ----- — . 1246.
32. Ophelia aulogaster — ------— . 1248.
33. — limacina — ■----- ■ — . 1249.
34. Glycera capitata — ------— . 1259.
35. Pectinaria Eschiichtii — —— — . 1257.
36. Terebella sp. — ------ — . 1259.
37. Arenicola piscatorum — ------— . 1244.
38. Aricia armiger — ----- — . 1251.
39. Tomopteris sp. Atlanterhavet----- — . 1252.
40. Sagitta sp. — —— — . 1253.
41. lehtliyobdella versipellis ------— . 1254.
42. Planaria sp. —— — . 1255.
43. ■— sp. Atlanterhavet.------ —■ . 1256.
44. Bothriocephalns micioceplialus af en Maanetisk.

U. Z. M. %56. 1258.
45. Coenurus cerebralis af et Faar paa Sorø Lade-

gaard JB/(5ö. 1299.

Blæksprutter.
10. Argonauta oryzata. Skal. Scheel. 27/855. . . 1225.
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Klasse- Løbe-

11. Loligo sp. (Til Anatomie). U. Z. M. %55. 1260.
12. Nautilus pompilius. Gjenneinsavet Skal. Fr.

Friis. 1/156. 1296.

Bug føddede.

309. Scalaria pretiosa. Lam. Fr. Friis. ‘/|56. . 1295.
310. Buccinuin undatum. I Spiritus. Conradsen. 

24/1255. 1291.
311. Phyllorhoe burcepliala. Atlanterhavet. U. Z. M. 

%55. 1263.
312. Janthina sp. med Ægmasse. Atlanterhavet. U. 

Z. M. %55. 1263.
313. Tritonia arborescens. Grønland. U. Z. M. %55. 1264.
314. Scyllæa pelagica. Atlanterhavet. — — 1265.
315. Æolidia papillosa. Grenland. — — 1262.
316. Glancus radiatus. Atlanterhavet. — — 1261.

M u s 1 i n g e r.

89. Malleus vulgaris Lino. Fr. Friis. ’/i56. . . 1293.
90. ■— albus. Chern. — — . . 1294.
91. Pecten islandicus. I Spiritus. U. Z. M. %55. 1267.
92. Cyprina islandica. •— — — 1268.
93. Mya truucata. I Spiritus, j Doctor Petersen paa ( 1208.
94. Solen sp. j Færoerne. V855. | 1209.

P i g h u d e d e.

20. I-Iolothuria sp. Doctor Petersen paa Færøerne.
7855. 1212.

21. — (Chirodota) lævis. Grønland. U. Z.
M. 6/a55. 1269.
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Klasse- Løbe-
M jys

22. Holothuria (Mypriotrochus) Rinckii. Grönland
U. Z. M. %55. 1270.

23. Echinus saxatilis* Grønland. — — 1271.
24. Solaster sp. Doctor Petersen paa Færøerne.

l/855. 1210.
25. Ophiura scolopendrina. Grønland. U. Z. M.

c/g55. 1272.
26. Alecto Eschrichtii. Krop med Stykker af Ar

men. Grønland. 1273.

Gopler.
13. Cyanea capillafa. øresund. Conradsen. 24/1255 1292.

Polype r.
35. Alcyoninm sp. Doefor Petersen paa Færøerne.

7x55. 1213.

Af B o g e r e r e anskaffede:

I. van der Hoeven: Handbuch der Zoologie. Zweiter
Band. Leipzig.

G o nl d : The naturalists’s library. New York.
Agassiz: Nomenclator. 3 Vol.
H. Cf. ß. B e n d z : Haandbog i den almindelige Anatomie.

Kjobenhavn. 1846—47.

Det specielle Tilsyn med Samlingen føres af Adjunkt
L o r e n z e n.

Ben physiske Samling

er i det forløbne Aar bleven forøget med:
1) En Model af en Decimalvægt.
2) Et Niveau.
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3) En Hævert med Caoutschukblære.
4) En Bomuldssnor til at vise Bølgebevægelsen.
5) Et Lommecompas.
6) Et Apparat til Forsøg over Legemernes forskjellige 

Varmeledningsevne.
7) Et Maaleglas.
8) Et Vanddecoinpositionsapparat.
9) En electromagnetisk Mulliplicator med 2 Sæt Traad- 

vindinger.
10) En Inductionsrulle med TIammerapparat, en mindre 

Traadrulle og cylindrisk Magnet.
Reparationer ere foretagne med Nr. 279, 436 og 568. 

De meteorologiske Observationer over Luftens og Jord
bundens Temperatur samt Regnmænden ere foretagne paa 
samme Maade som i de foregaaende Aar. — Det spe
cielle Tilsyn er overdraget Overlærer Johnstrup.

Fra Rektor Professor Blache i Aarhuus er d. Ilte 
Febr. 1856 modtaget en Erklæring om Modtagelsen af 
følgende Academiet tilhørende Instrumenter, der tidligere 
vare udlaante til Aarhuus videnskabelige Realskole , og 
som nu ere overdragne paa samme Vilkaar til Calhedral- 
skolen nemlig :

1) Nollets Diagonalmaskine.
2) En sammensat Væglstang.
3) En Fjedervægt.
4) En høi G'ascylinder til at vise Faldet i det luft

tomme Rum.
5) Et Apparat til at vise Forbrændingens Ophør i det 

lufttomme Rum.
6) Et do. til at vise Lydens Ophør i det lufttomme. Rum. 
7) Et Manometer.
8) Herons Vandspring.
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9) En Sugpompe.
10) En Raaber af Blik.
11) En Vindbøsse med Trykpompe.
12) En Glaskolbe med bøiet Glasrør.
13) Et pneumatisk Kar.
14) Papins Gryde.
15—16) To Æslipiler.
17) En argantisk Lampe.
18) De magiske Vaser.
19) En Elektricermaskine med 2 Glasskiver.
20) Et elektrisk Batteri paa 9 Flasker.
21) En Duplicator.
22) Det elektriske Vandfald.
23) En lysende Udlader.
24) Henleys Elektrometer.
25) En Leidner Flaske med løse Belægninger.
26) En lille Leidner Flaske.
27) En Lynplade.
28) En større do.
29) Et Elektrophor.
30) En Kasse med 2 Magneter.
31) En kunstig Magnet med Armatur, Stativ og Skaal.
32) En naturlig Magnet.
33) En Hesteskomagnet.
34) Mushenbroeks Pyrometer.
35) Et Stativ til at befestige Tridser paa.
86) En Gie med 15 Tridser.
37) Tre andre Gier af forskjellig Construction.
38) Et Skraaplan med opadridlende Cylinder.
39) En Luftpompe med horizontalt Pomperør.
40) De Magdeborgske Halvkugler.
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41) Tre Glasklokker til Luftpompen.
42) Nogle Åreometre.
43) En Hævert.

Disciplenes Morskabsbibliothek

er forøget med omtrent 40 Bind, fornemmelig i det 
danske Sprog.

Ved Finantsloven for Finantsaaret 1 850/5T blev det be
stemt, at, saafremt Akademiets nuværende Sygehus maatte 
befindes mindre vel svarende til sin Hensigt, og saaledes 
det til sammes Ombygning fastsatte Beløb af 3153 Rdlr 
66 Sk. ikke kommer til Udgift, bemyndiges Ministeriet for 
Kirke- og Undervisningsvæsenet til at anvende indtil 8000 
Rdlr til Opførelsen af et nyt Sygehus, dog at Arbeidet 
udføres efter Licitation.

Ved samme Lov blev der tilstaaet Akademiet 303 
Rdlr 16 Sk. til Opførelsen af en Iskjælder, fornemmelig 
til Brug i Sygdomstilfælde.

En Hovedreparation er iaar udført paa Akademiets 
Badebro og Badehus , og en ny Trykpompe er anskaffet 
til Styrtebade.

AfgangMexamen
a) fra de studerende Klasser.

Den fuldstændige Afgangsexamens 2den Del tilende
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bragtes i Juli 1855 af 11 Elever og en skolesøgende 
Discipel, nemlig Johan Georg Julius Hastrup, Søn af Pro
prietair Hastrup til Blæsinge i Skaane, Carl Alexis Henrik 
Bernhard Videbech, Sønaf BranddirekteuriCancelliraad Vide- 
bech i Pedersborg, Peter Christopher Nørgaard, Son af 
Pastor Nørgaard i Saaby , Peter Outzen Boisen , Søn af 
Provst Boisen i Fredericia, Johan Frederik Sigismund 
Møsting Krag, Søn af Amtsforvalter Kammerjunker Krag 
i Aalborg, Carl Christian Lützen Zøylner, Søn af Pastor 
Zøylner i Alsted, Carl Anton Freuchen, Søn af afg. Provst 
Freuchen i Faxø, Lars Fabritius Toft, Søn af Regiments
chirurg Toft i Rudkjobing, Johan Andreas Petersen, Søn 
af afg. Pastor Petersen paa Ærø, Adolph Emil Bojesen, 
Søn af Skolens Rektor (skolesøgende Discipel), Sophus 
Christian Frederik Schandorph , Søn af afg. Opsynsmand 
ved Befordringsvæsenet i Ringsted Schandorph, Hans Hen
rik August Holten Castenschjold, Søn af Godseier Casten- 
schjold til Borreby. Til den fuldstændige Afgangsexamens 
2den Del, som afholdes i Juni og Juli d. A., agte 9 Ele
ver at indstille sig. Samtidig hermed ville 7 Elever og 3 
skolesøgende Disciple af Skolens 6te Klasse indstille sig 
til den fuldstændige Afgangsexamens 1ste Del for derefter 
at oprykkes i 7de Klasse, saafremt de ved Censuren ef
ter den afholdte Hovedexamen maatte blive erkjendte for 
modne til Opflytning.

b) fra Realklasserne.

Afgangsexamen fra 5te Realklasse i Juli 1855 un
derkastede 4 Elever og 2 skolesøgende Disciple sig, nem
lig Carl Martin Christian Hassenfeldt, Søn af Hørkræm
mer Hassenfeldt i Kjøbenhavn (skolesøgende Discipel), 
Johannes Hage Christian David, Søn af Overinspekteuren 



77

for Fængselsvæsenet Elatsraad David i Kjøbenhavn (Elev), 
Carl Frederik Benjamin Branner, Søn af Pastor Branner i 
Slagelse (Elev), Hans Peter Georg Jensen, Søn af afg. 
Brændevinsbrænder Jensen i Ringsted (Elev), Jorgen Carl 
Georg Frederik Bech, Søn af Assessor pliarm. Bech i Kjø
benhavn (Elev), Frederik Friis, Søn af Ritmester Friis til 
Lyngbygaard "(skolesøgende Discipel). Kultusministeriet 
har siden givet sit Minde til, at 4 af disse fra Realsko
len dimitterede Disciple, som derom have indgivet An
dragender, maae fritages for at underkaste sig den almin
delige Forberedelsesexamen ved Universitetet.

Efterat Kultusministeren havde taget et under 22de Ja
nuar 1855 Rigsdagen forelagt Lovudkast om »en særskilt 
Realundervisning ved nogle af de lærde Skoler i Konge
riget Danmark og en Modenhedsprøve for saadanne Real
disciple« tilbage, besluttede Ministeriet at lade saavel be
meldte Udkast som den tidligere udarbeidede Plan for 
Realundervisningen og den derhen hørende Afgangsexamen 
underkastes en yderligere Prøvelse af Undervisningsin- 
spekteuren i Forbindelse med nogle sagkyndige Mænd, 
som derpaa skulde tilstille Ministeriet et detailleret og 
motiveret Forslag i disse Retninger. Efterat disse Confe- 
rentser havde fundet Sted iMaiMaaned 1855, og efterat 
hans Majestæt Kongen under 2den September s. A. paa 
Ministeriets derom indgivne allerunderdanigste Forestilling 
havde approberet Planen til en Realundervisning og en 
Afgangsexamen, udkom Bekjendtgjøreisen derom under 
18de Sept. s. A. Under 9de October meddelte Ministe
riet mig, at de i bemeldte Bekjendtgjørelse givne Be
stemmelser vilde være at bringe i Anvendelse ved den i 
Soro Skole allerede indførte særlige Realundervisning, og 
fordrede tillige min Erklæring og Forslag om de midler
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tidige Lempelser, som maatte blive nødvendige, saafremt 
samtlige Bestemmelser ikke allerede i indeværende Skoleaar 
maatte lade sig sætte i Kraft og gjennemføre. Efterat 
jeg dernæst under 29de s. M. havde indgivet de forlangte 
Forslag, resolverede Ministeriet, at følgende Lempelser 
maatte finde Sted for Afgangsexamen i indeværende 
Skoleaar:

1) i Tydsk, at det i Bekjendtgjørelsen som Minimum for
drede Pensum af 400 Octavsider nedsættes til 300.

2) i Engelsk, at Stil for denne Gang ikke fordres.
3) i Mathematik, at den geometriske Tegning bortfalder.
4) i Naturlære, at de i Bekjendtgjørelsen nævnte Ka

pitler af Bevægelseslæren samt Oversigten over de 
chemiske Grundstoffer bortfalder.

5) i Naturhistorien, at den i Bekjendtgjørelsen fordrede 
Oversigt over Mineraliernes Væsen og Udviklingsfor
mer udsættes, til en passende Lærebog haves i 
dette Fag.
Til denne Afgangsexamen, der efter Bekjendtgjørelsen 

af 18de September 1855 g 8 vil medføre samme Ret og 
samme Adgang til høiere Undervisningsanstalter og Fag- 
examina som den ved Bekjendtgjørelsen af 14de Sept. 
1838 anordnede almindelige Forberedelsesexamen ved 
Universitetet, have iaar meldt sig 5 Elever og 1 skole
søgende Discipel.

Nærmere, foreløbig dog kun for indeværende Aar 
gjældende Bestemmelser om Karakterberegningen og om 
hvad der fordres for at bestaae denne Examen, ere mig 
meddelte i Skrivelse af 24de Juni d. A.
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Schema over Skolens åfgangsexamen og 
Hovedexamen i Aaret 1856.

Den skriftlige Åfgangsexamen.

Mandag den 23de Juni.

Kl. 9-1. VII Kl. Dansk Stil.
— 9-1. V Realkl. Dansk 

Stil.

Kl. 4-8. VII Kl. Geoinetr. 
Opgave.

— 4-8. V Realkl. Opgave i 
praktisk Regning.

Tirsdag den 24de Juni.

Kl. 9-1. VII Kl. Latinsk Stil.
—• 9-1. V Realkl. Arlthm.

Kl. 4-8. VI KI, og V Realkl. 
Tydsk Stil.

Opgave.

Onsdag den 25de Juni.

Kl. 9-1. VII Kl. Arithm. Kl. 4-8. VII Kl. Latinsk
Opgave. Version.

— 9-1. V Realkl. Dansk —* 4-8. V Realkl. Geoinetr.
Stil. Opgave.

Den mundtlige Åfgangsexamen.

Mandag den 7de Juli.
KL 8. VII KL Religion. Kl. 3. VII Kl. Mathematik.
— 8. V Realkl. Mathematik. — 3. V Realkl. Naturhi
— 11. VI KL Fransk. storie.

Tirsdag den 8de Juli.

KL 8. VII KL Latin. Kl. 3. V Realkl. Fransk.
— 8. V Realkl. Naturlære. — 3. VI Kl. Geographi.
— 11. VI KL Tydsk.
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Onsdag den 9de Juli.

141. 8. VII Kl. Naturlære. Kl. 3. V Realkl. Engelsk.
— 8. V Realkl. Tydsk.
— 11. VII Kl. Historie.

Torsdag den 10de Juli.

Kl. 8. VII Kl. Hebraisk. Kl. 3. V Realkl. Hist, og
— 8. VI Kl. Naturhistorie. Geogr.
— 11. VII Kl. Græsk.

Hovedexainen.

Torsdag den 3die Juli.

Kl. 8-11. VI Kl. Latinsk Stil.
— 8-11. IH Kl. Nalurlnst.
— 8-11. 11 Kl. Fransk.
— 12-1. I, II, III og 111 

Realkl. Svømning.

Kl. 3-5|. Vil Kl. b Histo
rie og Hebraisk.

— 3-5. IV Realkl. Natur
lære.

— 3-5. I Kl. Regning.

Fredag den 4de Juli.

Kl. 8-11. VI Kl. Latinsk 
Version.

— 8-11. V Kl. Græsk.
— 8-11. V Realkl. Geom.

Udarb.
— 8-11. IV Kl. Fransk.
— 8-10|. IV Realkl. Relig.
— 8-11. 111 Kl. Dansk Stil.
— 12-1. IV, IV Realkl., V, 

V Realkl. og VI 
Kl. Svømning.

Kl. 3-6. VII Kl. 1) Arithm. 
Udarb.

— 3-5. V Realkl. Religion.
— 3-6. IV Realkl. Dansk 

Stil.
— 3-5. 111 Kl. Regning.
— 3-5. 111 Realkl. Regning.
— 3-6. 11 Kl. Dansk Stil.
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Løverdag den 5te Juli.

KL 8-11. VI KL Dansk Stil. Kl. 3-6. VII Kl. b Geometr.
— 8-11. V Realkl. Engelsk Udarb.

Stil. — 3-6. V KL Latinsk Stil.
— 8-11. IV Realkl. Fransk. — 3-5. V Realkl. Naturhi
— 8-11. Ill Kl. Tydsk Stil. storie.
— 8-10. III Realkl. Mathem. — 3-6. IV Kl. Tydsk Stil.
— 8-11. 1 Kl. Dansk. — 3-5. II Kl. Regning.

Mandag den 7de Juli.

Kl. 8-11. VII Kl. b Dansk KL 3-6. V Kl. Tydsk Stil.
Stil. — 3-6. IV Kl. Latinsk Stil.

— 8-11. V Realkl. Arithm. — 3-6. 11 KL Hist, og
Udarb. Geogr.

— 8-11. Ill Realkl. Tydsk
Stil.

Fredag den Ilte Juli.

Kl. 8-11 VI KL Aritlim. Kl. 3-6. VII Kl. b Latinsk
Udarb. Stil.

— 8-11. V Realkl. Tydsk — 3-5. VI Kl. Historie.
Stil. — 3-6. V Kl. Religion.

— 8-10|. IV Kl. Tydsk. — 3-5 J . IV KL Naturhist.
— 8-12. Ill Kl. Fransk. — 3-6. IV Realkl. Tydsk
— 8-11. III Realkl. Dansk Stil.

Stil. — 3-6. 1 Kl. Dansk Stil.

Løverdag den
Kl. 8-11. VI Kl. Geoin. Ud.
— 8-11. V Kl. Latin.
— 8-11. v Realkl. Dansk

Siil.

12te Juli.
KL 3-6. VII KL b Latinsk 

Version.
— 3-6. V KL Dansk Stil.
— 3-5^. IV Kl. Latin.
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Kl. 8-11. IV Kl. Dansk Stil.
— 8-11. IV Realkl. Mathe

matik.
— 8-11. Ill Kl. Latinsk Stil.
— 8-1 lj. I Kl. Hist, og 

Geogr.

Mandag

Kl. 8-11. V Kl. Naturhi
storie.

— 8-1 h}. IV Realkl. Hist, 
og Geogr.

— 8-11. III Kl. Mathematik.
— 8-11. I Kl. Tydsk.

Tirsdag
Kl. 8-11. Vil Kl. b Mathe

matik.
— 8-10. V Realkl. Fransk.
— 8-11. III Kl. Historie.
— 8-11. II Kl. Tydsk.

Onsdag 1 
Kl. 8-11. V Kl. Mathematik. 
— 8-11. IV Kl. Religion. 
— 8-11. Hl Kl. Geographl. 
— 8-11. I Kl. Naturhist.

Torsdag
Kl. 8-11. VII Kl. b Naturi.
— 8-11 J.lVKl.Hist.og Geog.
— 8-12. III Kl. Tydsk.
— 8-11. 11 Kl. Religion.

Kl. 3-5^. III Realk. Hist, 
og Geogr.

— 3-5. II Kl. Dansk.

14de Juli.

Kl. 3-5. VII Kl. b Latin.
— 3-5. VI Kl. Religion.
— 3-5. V Realkl. Naturlære.
— 3-5. Ill Realkl. Tydsk.

15de Juli.
Kl. 3-5. VI Kl. Mathematik.
— 3-7. V Kl. Hist, og Geog.
— 3-5. IV Kl. Græsk.
— 3-5. III Realkl. Fransk.

16de Juli.
Kl. 3-5. VI Kl. Latin.
— 3-5. V Realkl. Tydsk.
— 3-5J. IV Realkl. Tydsk.

17de Juli.
Kl. 3-5. V Realkl. Engelsk.
— 3-5$. IV Realkl. Natur

historie.
— 3-5. 111 Realkl. Religion.
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Fredag den 18de Juli.

Kl. 8-11. VII Kl. b. Religion.
— 8-11. V KI. Fransk.
— 8-11. V Realkl. Hist, og 

Geogr.
— 8-12. Ill Kl. Latin.

Kl. 3-5|. IV Kl. Mathematik. 
— 3-5. 1V Realkl. Engelsk. 
— 3-5. I Kl. Religion.

Løverdag den 19de Juli.

KI. 8-11. Vil Kl. b Græsk.
— 8-1 f. V Kl. Tydsk.
—• 8-11. 111 Kl. Religion.
— 8-11. 11 Kl. Naturhist.

KI. 3-5. VI KL Græsk.
— 3-5. V Realkl. Mathemat.
— 3-5. 111 Realkl. Natur

historie.

Mandagen d. 21de Juli Form. Kl. 9 foretages Om
flytningen. De nye til Skolen indmeldte Disciple prøves 
enten Løverdagen d. 19de Juli Kl. 2 Eftermiddag eller 
Mandagen d. 25de August Kl. 8 Formiddag.

Til at overvære Examen indbydes herved ærbødigst 
de af Disciplenes Fædre og Foresatte samt andre Skolens 
Velyndere, som dertil maatte have Leilighed.

E. Boj es en.



Trykt hos J. C. Scharling.


